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KABĠN MEMURU ANNELERĠN EBEVEYN ÖZ YETERLĠĞĠ 

ĠLE AYRILMA KAYGISI ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠDE GÜVEN 

ALGISININ DÜZENLEYĠCĠ ROLÜ  

ÖZET 

Havacılık sektöründe kabin memurları düzensiz saatlerde çalışmaları ve 

evden uzun süreler ayrı kalma gibi çalışma koşulları nedeniyle bir takım 

zorlanmalar yaşamaktadır. Çocuk sahibi olan kabin memuru annelerin ise bireysel 

zorlanmalarının yanı sıra ebeveyn rolleri ve çocukları ile ilgili endişeleri yeni 

zorlanma alanları yaratmaktadır. Havayolu şirketlerinde kabin memuru olarak 

görev yapan ve Türkiye‟de ikamet eden çocuk sahibi kadın kabin memurlarının 

ebeveyn öz yeterlik düzeyleri ile ayrılma kaygıları arasındaki ilişkide çocuğa 

bakım veren kişiye duyulan güvenin düzenleyici rolünün incelendiği bu 

çalışmada, nicel araştırma teknikleri arasında yer alan ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır. Bu amaçla, 301 kabin memuru anneye ulaşılmış; Kişisel Bilgi 

Formu, Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği, Genelleştirilmiş 

Güven Ölçeği ve Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi uygulanmıştır. Kişisel 

Bilgi Formu‟na kabin memuru annelerin çocuklarına bakım veren kişiye 

duydukları güveni ölçmek için Doktora Güven Ölçeği örnek alınarak keşfedici 

faktör analizi yapılan dört soru eklenmiştir. Yapılan pearson korelasyon analizi 

sonucunda kabin memuru annelerin annelik öz yeterlik ve yetişkin ayrılma 

kaygısı arasında negatif yönlü bir ilişki saptanmıştır. Fakat bu ilişkide çocuğa 

bakım veren kişiye duyulan güven algısının düzenleyici bir rolü bulunamamıştır. 

Bu sonuçlara ek olarak, annelerin kaygı düzeyleri ile çocuk yaşı arasında negatif 

yönlü bir ilişki saptanmıştır. Ayrıca annenin öz yeterlik algısının, kendisinin 

yokluğunda çocuğa bakım veren kişinin kim olduğuna göre farklılaştığı 

görülmüştür. Çocukları için aile içi bireylerden bakım alan annelerin öz yeterlik 

inancı, bakıcı gibi aile dışı bireylerden bakım alan annelerden daha yüksek; 

ayrılma kaygıları ise daha düşüktür. Çocuk sayısı annelik öz yeterliğini 

farklılaştırmazken; annenin yaşının ebeveyn öz yeterlik, ayrılma kaygısı ve güven 
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algıları üzerinde anlamlı bir fark yarattığı tespit edilmiştir. Araştırma bulguları 

ilgili literatür kapsamında tartışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Ayrılma Kaygısı, Ebeveyn Öz Yeterliği, Bakıcıya Güven 

Algısı. 
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THE MODERATING ROLE OF TRUST PERCEPTION IN THE 

RELATIONSHIP BETWEEN PARENTAL SELF-EFFICACY 

AND SEPARATION ANXIETY OF CABIN ATTENDANT 

MOTHERS  

ABSTRACT 

In the aviation industry, cabin attendants experience certain difficulties due 

to working conditions such as working irregular hours and being away from home 

for long periods of time. In addition to the individual difficulties of cabin crew 

mothers who have children, their parental roles and concerns about their children 

create new areas of difficulty. In this study, which examines the moderating role 

of trust in the child caregiver in the relationship between parental self-efficacy 

levels and separation anxiety of female flight attendants with children who work 

as cabin crew in airline companies and reside in Turkey, the relational screening 

model, which is among the quantitative research techniques, was used. For this 

purpose, 301 cabin crew mothers were reached; Personal Information Form, 

Revised Berkeley Parent Self-Efficacy Scale, Generalized Confidence Scale and 

Adult Separation Anxiety Survey were applied. Four questions were taken from 

the Doctor Trust Scale, after adaptation and exploratory factor analysis, were 

added to the Personal Information Form to measure cabin crew mothers‟ trust 

perception toward their caregiver. As a result of the Pearson correlation analysis 

there is a negative relationship between cabin crew motherhood self-efficacy and 

separation anxiety. However, in these relationship the moderating role of 

mothers‟ trust perception toward caregivers has not been found. In addition, there 

is a negative relationship between mothers' anxiety level and the child's age. It 

was also observed that the self-efficacy of mothers who receive care for their 

children from family members is higher and their separation anxiety is lower than 

mothers who receive care from outsiders such as baby-sitters. While the number 

of children does not differentiate maternal self-efficacy it was found that the 

mothers‟ age made a significant difference on parental self-efficacy, separation 
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anxiety and perceptions of trust. The literature related to the research was 

examined extensively. 

Keywords: Separation Anxiety, Parental Self-Efficacy, Caregiver Trust 

Perception. 
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I. GĠRĠġ  

Sivil havacılık, çağlar boyu süren ilkel pek çok denemenin ardından 

20.yüzyılda ortaya çıkan bir ulaşım şekli olarak günümüzde gözde bir alandır. 

Uzun süreli gelişimi doğrultusunda kabin memurluğu mesleğine ilgi ve merak da 

evrensel olarak gün geçtikçe artmaktadır (Filipieva, 2012). Havacılık sektörü, 

dünya genelinde yüksek istihdam potansiyeli sunan ve ülke ve şirket 

ekonomilerine büyük katkı sağlayan önemli bir sektördür. Bu sektörün gelişimi, 

istihdam yaratma ve ekonomik büyümeye olumlu etki etmekte ve büyük katkı 

sunmaktadır (Ata, 2021). Bu gelişmelere paralel olarak, kabin memuru istihdam 

etme ihtiyacı gittikçe globelleşen dünyada gün geçtikçe artmaktadır (Akduman ve 

Karahan, 2020). 

Ulusal literatür incelendiğinde, kabin memurluğu mesleğinin tanımının 

Türkiye‟de 1947 yılından bu yana yapılmakta olduğu görülmektedir (Erbay ve  

Annaç Göv, 2022). Uluslararası literatürde, kabin memurluğu mesleğinin farklı 

çalışma koşulları ve karakteristik özellikleri sebebiyle, kabin memurları 

örneklemi ile iş-yaşam dengesinin aile yaşamı üzerine etkisi konusunda yapılan 

çalışmaların ağırlıkta olduğu görülmektedir. Söz konusu çalışmalarda (Chen ve 

Chen, 2012; Chung ve Chung, 2009) vardiyalı çalışmanın düzensiz döngüsünün 

fiziksel olduğu kadar zihinsel sağlık sorunlarına da sebep olduğu bilinmektedir. 

Ayrıca havalimanında, yerde görev alan kadın çalışanların iş-yaşam dengesi ile 

kabin ekibi kadın çalışanların iş-yaşam dengesi karşılaştırıldığında ikinci grup 

için bu dengeyi sağlamanın daha zahmetli olduğu ortaya konmuştur. (Ren ve 

Foster, 2011).Kabin memuru anneler, icra ettikleri meslek gereği düzenli çalışan 

annelerden farklı bir gruptur. 

Gittikçe popüler hale gelen kabin memurluğu mesleğinin stresli ve zorlu 

yanlarını ele alan çalışmalar her geçen gün artmaktadır. Kabin memurları için 

yapay olarak basınçlandırılmış bir tüpün içinde; evlerini, yaşamlarını ve 

sevdiklerini geride bırakarak uzaklaşmak ve bunu her iş gününde deneyimliyor 

olmak psikolojik olarak yoğun strese, bu doğrultuda da bazı açmazlara sebebiyet 
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verebilir. Psikolojinin alt alanlarından biri olarak, hvacılık psikolojisi literatürüne 

göre uçuş ekiplerinde en yaygın olarak rastlanan stres yanıtları Duyusal 

Yoksunluk, gece-gündüz-mevsim ritimlerinin zaman algısını bozması olarak; 

Kopma Fenomeni kaygılı bir şekilde, aidiyet hissedilen ve sevilen her şeyden 

kopma ve izolasyon duygusu olarak ve Eve Dönüş Sendromu ise bir an önce eve 

dönme isteğinin dürtüsel duyumu olaral tanımlanmaktadır (Çetingüç, 2018). Bu 

kavramların tamamı kabin memurları için stres tepkisi olarak kabul edilmektedir. 

Bu stresli çalışma ortamı, kadınlar için toplumsal ve sosyal rol beklentileri de 

eklendiğinde duygusal iyi oluşu korumak zorlaşmaktadır. Endonezyalı kabin 

memurlarıyla yapılan bir çalışmada kadın kabin memurlarının evlilik veya çocuk 

sahibi olduktan sonra „‟aileye karşı sorumluluklar‟‟ sebebiyle istifa ettikleri 

görülmektedir. Erkek kabin memurlarında evlilik ve babalık dönemlerinin 

ardından böyle bir durum söz konusu değildir (Simorangkir, 2020). Yani, kabin 

memuru kadınların ev yaşamına dair sorumlulukları ve toplumsal cinsiyet rolleri 

stres toleranslarını sekteye uğratmaktadır (Ren ve Foster, 2011).  

Ebeveynlik deneyimi, anne ve baba için pek çok olumlu özelliği 

beraberinde getirse de bazı zorluklar da söz konusudur (Zhao ve White, 2022). 

Anne-babaların ebeveynlik rollerinin bir parçası olarak çocuğun bakımı, 

beslenmesi, fiziksel, sosyal ve duygusal gereksinimlerinin giderilebilmesi  ç n 

madd  ve manev  sorumlulukları bulunmaktadır (Calzada vd., 2013; Karaçöl, 

2021).  Düşünülmektedir ki kabin memuru anneler, mesleklerinin doğası gereği 

yoğun yalıtım ve yalnızlık duygusu içinde iken artan ebeveyn sorumluluklarının 

da baskısı ile ebeveynlik öz yeterlilik kapasitelerini dair inançlarını korumakta 

zorlanmakta ve yetişkinler olarak ayrılma kaygısı deneyimlemektedirler.  

Özetle, ulusal ve uluslararası literatür incelendiğinde havayolu şirketlerinde 

görev yapan çalışan kadınlar olarak, kabin memurları için ebeveynlik öz yeterliği, 

ayrılma kaygısı ve çocuklarına bakım veren kişilere güven duyma ihtiyacı annelik 

deneyimleri açısından önemli bir meseledir. Kabin memurluğu mesleğinin 

karakter özelliklerinden olan düzensiz ve belirsiz çalışma ve izin günlerinin, uzun 

saatler ve günler evden ayrı oluşlarının toplumsal beklenti ve sosyal rollerin 

baskısını bir hayli hisseden bir meslek çalışanı olmaları çocuk sahibi olan kadın 

kabin memurları için bakım veren kişiye güvenmeyi önemli bir konuma taşıdığı 

ve annelik öz yeterlik yargısını güçleştirerek yetişkin ayrılma kaygısını 
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pekiştirdiği düşünülmektedir. Literatürde, çalışan annelerin annelik öz yeterlik 

inancını konu alan pek çok çalışma bulunmaktadır (Adhikari, 2012; Jungmin vd., 

2018; Kumatia ve Quartey, 2021; Losoncz ve Bortolotto, 2009) ; fakat düzensiz 

şekilde, uzun saatler ve günler seyahat halinde oldukları için evden uzun süreler 

uzakta kalmalarını gerektiren bir mesleği icra eden çocuk sahibi kadın kabin 

memurlarının annelik deneyimlerine odaklanan çalışmaların kısıtlı sayıda olduğu 

görülmektedir. 

A. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalışmanın temel amacı; çocuk sahibi kadın kabin memurlarının ebeveyn 

öz yeterliği, yetişkin ayrılma kaygısı kavramlarının arasındaki ilişkide çocuğa 

bakım veren kişiye duydukları güvenin düzenleyici etkisini incelemektir. 

Araştırmada ayrıca katılımcılardan alınan demografik özelliklerin katkısı da 

incelenecektir. Bu bağlamda anne olan kabin memurlarının annelik deneyiminin 

bu değişkenler çerçevesinde ele alınmasının önemli olabileceği düşünülmektedir. 

Çeşitli öneriler sunmak ve literatüre katkıda bulunmak bu çalışmanın amaçlarıdır.  

B. AraĢtırmanın Önemi 

Kabin memurları, sivil havacılık sektörünün önemli bir parçasını 

oluştururlar ve görevleri uçuş güvenliği ve yolcu memnuniyetini sağlamak gibi 

hayati sorumlulukları içerir. Bu sorumlulukları yerine getirebilmeleri için özel 

eğitim almalı, fiziksel ve psikolojik yeterliliklere sahip olmalıdırlar. Sivil 

Havacılık Genel Müdürlüğü (SHGM) tarafından belirlenen standartlar, bu 

yeterliliklerin denetlenmesi ve sağlanmasında önemlidir. Ayrıca, kabin 

memurlarının sahip olması gereken yetkinliklerin daha ayrıntılı bir şekilde 

belirlenmesi için daha fazla araştırma yapılması gerekmektedir. Bunun, havacılık 

sektörünün güvenliği ve etkinliği için önemli olduğuna inanılmaktadır. 

Literatür incelendiğinde; birbirleri ile ilişkili olduğu düşünülen çalışan 

annelerin ebeveyn öz yeterliğini, çocuğa bakım veren kişiye duydukları güveni ve 

anne ayrılma kaygısı kavramlarının bütün halinde kapsayan ve bu kavramları 

kabin memuru anneler özelinde ele alan pek fazla bir çalışmanın olmadığı 

görülmüştür. Bu araştırmadan elde edilecek bulguların havacılık psikolojisi 
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alanında yapılacak çalışmalara katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bunun yanı 

sıra elde edilecek verilerin ticari havayolu şirketlerinde çalışan havacılık 

psikologlarına, örgütsel psikologlara ve uçuş ekipleriyle çalışan klinik 

psikologlara ışık tutabileceğine inanılmaktadır. Bu çalışma,  Havacılık sektörü 

yöneticilerinin ve insan kaynakları departmanı yetkililerinin annelik ve süt izni 

düzenlemelerini icra ederlerken yararlanabilecekleri akademik bir kaynak sunma 

motivasyonu ile düzenlenmektedir. Bu doğrultuda, bu araştırmanın çıktılarının 

gittikçe globalleşen ve artan istihdam sayısıyla, hala kadınların ağırlıkta olduğu 

bu meslek grubunda, çocuk sahibi kadın kabin memurlarına dair kolaylaştırıcı 

veya iyileştirici daha fazla hak ve uygulama sağlanması umut edilmektedir. Bu 

araştırma; düzensiz saatlerden oluşan bir iş yaşamına sahip, çalışan anneler olarak 

kabin memuru annelerin ebeveynlik öz yeterliliklerinin evden ayrılma kaygısı ile 

ilişkisinde çocuğa bakım veren kişiye duyulan güvenin düzenleyici rolünü ortaya 

koymak için tasarlanmıştır ve ilerleyen araştırmalara kaynak sağlayabilecek 

önemli bir adım olabilir. 

Literatürde öz yeterlik ile kaygıyı da kaypsayacak şekilde psikolojik iyi oluş 

çalışmaları pek çoktur; ancak özel bir grup olan kabin memuru annelerde bu ilişki 

hiç incelenmemiştir. Ebeveyn öz yeterlilik ve güven algısının kaygı duygusu ile 

ilişkisini spesifik olarak kabin memuru annelerden oluşan bir örneklem grubu 

içinde ele alan bu çalışmanın havacılık sektörü nezdinde yapılan araştırmaların 

halihazırda oldukça kısıtlı olması nedeniyle, bu çalışmanın mevcut literatüre 

katkıda bulunarak konuyla ilgili daha sonraki çalışmalara kaynak sağlaması 

bakımından önem taşıdığı düşünülmektedir. 

C. AraĢtırma Hipotezleri 

Bu araştırma, memuru annenin ebeveynlik öz yeterliklerin çocuğa bakım 

veren kişiye duyulan güven düzeyi evden ayrılma kaygısı ile ilişkisini ortaya 

koymak için tasarlanmıştır. 

Aaraştırmada test edilecek olan model, şekil 1‟de sunulmuştur. İlgili 

literatürden yola çıkarak oluşturulmuş hipotezler aşağıda yer almaktadır.  
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Şekil 1. Ebeveyn Öz Yeterliği, Yetişkin Ayrılma Kaygısı ve Güven Arasındaki 

Beklenen İlişki 

H1: Öz yeterlik ile ayrılma kaygısı arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki 

vardır. 

H2: Kabin memuru annelerin güven algısı ile ayrılma kaygısı arasında 

negatif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

H3: Öz yeterlik ile ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide bakıcıya duyulan 

güvenin düzenleyici rolü vardır. 

H4: Çocuğun yaşı ile annenin ayrılma kaygısı arasında negatif yönlü 

anlamlı bir ilişki vardır. 

H5: Kabin memuru annelerin öz yeterlik inancı, bakım verenin kan bağına 

bağlı olarak aile içi ya da dışı olmasına göre farklılaşmaktadır.  

H6: Öz yeterlik algısı, çocuk sayısına göre farklılaşmaktadır.  

H7: Öz yeterlik algısı, annenin yaşına göre farklılaşmaktadır.  

D. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmadan sağlanan bulgular, zaman kısıtlılığı ve erişim güçlüğünden 

ötürü İstanbul, Antaya ve Ankara şehirlerinde ikamet etmekte ve iş yaşamında 

aktif uçuş görevini sürdürmekte olan çocuk sahibi 301 kadın kabin memuru ile 

sınırlıdır. Buna ek olarak, kabin memuru annelerin yaşı 35 yaş altı ile 35 yaş üzeri 

Ebeveyn Öz 

Yeterliği 

Ayrılma Kaygısı 

Bakıcıya Güven 

Algısı 
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şeklinde kategorik olarak sorulmuştur. Diğer sınırlılık ise, bu çalışmanın 

sonuçlarının araştırmada gönüllü bir şekilde yer almış olan katılımcıların anket 

sorularına verdikleri cevaplar ile sağlanmış olmasından ileri gelmektedir. Son 

olarak; aile içi kategorisi anne/kayınvalide/baba/kayınpeder, eş, teyze veya hala 

ile sınırlı iken aile dışı olarak isimlendirilen kategori komşu veya bakıcı ile sınırlı 

tutulmuştur. 

E. AraĢtırmanın Sayıltıları 

Araştırma süreci boyunca toplanan verilerin katılımcılar tarafından anket 

sorularına içtenlikle ve tarafsız şekilde verdikleri yanıtlar yoluyla elde edildiği 

varsayılmaktadır. Ayrıca, örneklemin evreni temsil ettiği düşünülmektedir.  
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II. LĠTERATÜR TARAMASI VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

A. YetiĢkin Ayrılma Kaygısı 

1. Ayrılma Kaygısı Ġle Ġlgili Kuramsal Çerçeve 

Ayrılık kaygısı bir psikoloji terimi olarak Bowlby(1988) 'nin Bağlanma 

Kuramı‟nın yapıtaşlarından biridir. Bağlanma, çocuk ile bakım veren (anne) 

kurulan yakın ve özel ilişkiyi temsil etmektedir. Bağlanma kuramı ilk kez 

psikoanalitik gelenekten gelen J. Bowlby tarafından ortaya atılmışsa da 

psikanaliz, etoloji, nörobiyoloji ve gelişim kuramları gibi alandan farklı fikirlerin 

katkılarını ve izlerini görmek mümkündür (Küçüködük, 2017) ve eklektik bir 

kavram olduğu düşünülebilir. Bu açıdan bağlanma kuramının disiplinler arası bir 

yaklaşımla oluşturulduğu ve bireylerin kendileri için önemsediği ötekilerle güçlü 

duygusal bağlar kurma sürecini incelediği söylenebilir. 

2. YetiĢkin Ayrılma Kaygısının Tanımı 

Ayrılma kaygısı, Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve İstatistiksel El Kitabının 

beşinci (DSM-5) baskısına kadar bir çeşit çocukluk ve ergenlik çağı  bozukluğu 

olarak kabul edilse de günümüzde, bir tanı alacak düzeyde yoğun olsun ya da 

olmasın, yetişkinlikte devam edebildiği veya başladığı bilinmektedir. Bu önemli 

bulguya erişilmezden önce çocukluk çağında başlayan ayrılma kaygısının 

çocukluk ve ergenlik çağına özgü olduğuna inanılmakta idi (Costello vd., 2003).  

Oysa son otuz senenin araştırma birikimi, ayrılma anksiyetesi boyutunda olan 

ciddi kaygının belirleyici semptomlarının yetişkinlikte de var olabildiğini, hatta 

başlayabildiğine işaret etmektedir (Cyranowski vd., 2002; Manicavasaga vd., 

1997;  Mayseless ve Scher, 2000; Silove, 2002; Shear vd., 2006). 

Yet şk n ayrılma anks yetes  öneml  yet  kaybı yaratmaktadır. Öyle k  

yoğun kaygı yaşayan yetişkinler evlerinde güvende hissettiklerini, yakınlarından 

ayrıldıklarında terk edildmiş hissettiklerini, uzakta olduklarını düşündüklerinde 

zorluk çektiklerini, sevdikleriyle düzenli telefon görüşmesi yapmadıklarında 
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rahatsızlık duyduklarını dile getirmektedir (Manicavasagar vd.,1997).  Bir 

yetişkin için ayrılma kaygısı, yetişkinin gelişim düzeyiyle uyumlu değildir. 

Yetişkinlerin yaşadığı ayrılma kaygısının bir bozukluk düzeyinde olabilir (Namlı 

vd., 2022) ; çünkü  düşünsel bir ayrılık senaryosunda dahi yoğun strese, korkuya 

hatta anksiyeteye yol açtığı için bir yetişkin olarak bireyin, gelişimsel düzeyi ile 

uyumsuzdur. 

3. Annelerde YetiĢkin Ayrılma Kaygısı 

Yetişkin ayrılma kaygısı, kaygının alt türlerinden biridir. Kişi için evden, 

kendisi için önemli bir yerden ya da kişiden gerçekten ayrılma durumunda 

veyahut düşünsel düzeyde bu ayrılıktan korku duyma durumu (Işık, 2006) 

şeklinde tanımlanır. Dağlar (2016) ayrılma kaygısını, kişinin bağlandığı kişiden 

veya evden ayrıldığında en az dört hafta boyunca beklenenden fazla yaşadığı 

kaygı olarak tanımlamaktadır; bu bireyler evden uzak kaldıklarında süreğen 

şekilde eve dönme özlemi çekmektedirler. Yetişkin ayrılma kaygısı, bireylerin eş 

veya çocuktan ayrıldıklarında, özellikle başlarına bir şey gelme ihtimaliyle ilgili 

düşüncelerle yoğun duygusal kaygı yaşadıkları bir durumu ifade eder. Bu kaygı, 

ayrılma anlarına özgü zihinsel senaryoların etkisi altında ortaya çıkabilir ve 

bireylerin duygusal refahını etkileyebilir (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2014).  

Ebeveynlerin deneyimledikleri yetişkin ayrılma kaygısının ailenin önem li 

bir konumu bulunmaktadır; çünkü bireyin aile yaşantısını kolaylıkla 

etkileyebilmektedir. Annelikle birlikte kadınlarda toplumsal beklentilerin stres 

yarattığı, anksiyete ve depresyonun ortaya çıktığı tespit edilmiştir (Correia ve 

Linhares, 2007). Annenin kaygısı hem ruh sağlığını etkilediği için  çocuğun 

gelişimi risk altındadır. Yüksek düzeydeki doğum öncesi kaygı ile doğum öncesi 

ve doğum sonrası depresyon, dört yaşındaki çocuklarda ortalama davranışsal ve 

duygusal sorunların iki veya üç katına çıkmasına sebeptir (Erdem vd., 2010). 

Ebeveyn olarak çalışan annelerin ayrılma kaygısı, babaların ayrılma 

kaygısından farklıdır; ebeveynlerin kaygısı hususunda cinsiyet karşılaştırması 

yapan bir çalışma babaların çocuklarından ayrıldıklarında daha az kaygı 

duyduklarını ya da neredeyse hiç kaygı duymadıklarını belirtmektedir (Savaşlı, 

2017). Buradan hareketle, ebeveyn ayrılma kaygısı üzerinde ebeveynin 

cinsiyetinin bir etkisi olduğu açıktır. Kadınların yetişkin ayrılma kaygı 
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ortalamalarının erkeklerin ortalamalarından daha yüksek olduğu söylenmekted r 

(Faraji ve Özen, 2022). Çocuğun gelişimi açısından anne kaygısı temel olarak 

çocuğun beslenmesine, büyümesine, gelişmesine, davranışına, görünümüne, 

giyimine, mizacına, akranına ve ebeveyn-çocuk ilişkilerine yönelik bir dizi 

sinirlilik ve aşırı duyarlılığı içermektedir (Bilgin, 2022). 

4. ÇalıĢan Annelerde Ayrılma Kaygısı 

Anne olan bireylerin ayrılma kaygısı, daha geniş bir duygudurum 

repartuarını barındırması sebebiyle diğer kaygı çeşitlerinden ayrışmaktadır. 

Endişeyle karakterize olan anne ayrılma kaygısının endişe ile olduğu kadar 

suçluluk ve üzüntü duygularıyla da yakından ilişkili olduğunu söylemiştir. Bu 

durum salt uzun, majör ya da kalıcı ayrılıklarda değil; kısa ve geçici süreyle, 

günlük hayatın akışına eşlik eden bir rutin halindeyken de baş göstermektedir. 

Hsu ve Sung (2007) son yıllarda yapılan araştırmaların annelerdeki ayrılma 

kaygısının yaşamlarındaki başlıca stres kaynakları ve sağlanan destek 

kaynaklarının işlevselliğiyle belirlendiğini söylemiştir. Çalışan kadınların annelik 

deneyimleri fazla endişe, kaygı ve telaş gibi zorlu duygular içermekte olduğu 

güncel bir araştırma bulgusudur (Maharani ve Sosnowska-Buxton, 2023). Çalışan 

anneler ile ev hanımı annelerin ayrılma kaygısının karşılaştırıldığı farklı 

araştırmalar aynı sonuca er şm şt r; çalışan anneler n ayrılma kaygısı daha 

yüksekt r (Adh kar , 2012; Küçüködük, 2015; Şah n ve Görünmez, 2022).  

Çalışma durumu gibi ebeveynlik kaygısını en çok etkileyebilecek 

bileşenlerden biri ise ebeveynlerin öz yeterlik yargısıdır. 

B. Ebeveyn Öz Yeterliği 

1. Ebeveyn Öz Yeterliğinin Tanımı 

Öz yeterlik spesifik bir alana özgüdür ve belirli eylemlerle ve davranışlarla 

ölçülmektedir; çünkü bireyin genel öz yeterliği ebeveyn öz yeterliğinden 

farklılaşabilir (Bandura, 1997). Aile kavramı  se kan, evl l k, evlat ed nme yolları 

 le b rb r ne bağlı b reylerden meydana gelen ve yet şk nler n evlatlarından 

sorumlu olduğu bir yapıya karşılık gelmektedir (Tepeli 2018). Bebeğin dünyaya 

gelişiyle erkek ve kadın için hayat boyu sürecek olan yen  b r rol başlar: 

Ebeveynl k rolü (Dem rdöven ve Özyürek, 2023). Ebeveynl k öz yeterl ğ , 
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ebeveynlik rolünün getirdiği görev ve sorumluluklarında ne ölçüde başarılı 

olduğuna dair ebeveynin kendi inancını içermektedir ve kendi yeteneğini 

değerlendirmesi olarak tanımlanmaktadır (Binda ve Crippa, 2000; Huisman, 

2019; Van Rijen vd., 2014). Bir başka ifadeyle, öz yeterliğin özel bir alt alanı 

olan ebeveyn öz yeterliği, kişinin bir anne veya baba olarak ne kadar iyi olduğuna 

ilişkin kendi değerlendirmesi, algısı ve kararıdır. Taubman ve Benri (2021) 

anneler kadar babaların da öz yeterlik kaygısı taşıdığını göstermektedir.  

Psikoloji literatüründe farklı terminolojilere vurgu yapılsa da araştırmacılar 

ebeveynlik görev ve sorumlulukları konusunda genel itibariyle  aynı tanım altında 

birleşmektedir. Teti ve Gelfand (1991) çocuk sahibi olmakla birlikte gelen bu 

yeni annelik veya babalık  rolüne dair beklentileri ne ölçüde karşıladığı, 

çocuklarının fiziksel ve psikolojik olarak iyilik hallerinin ne ölçüde sürdürebildiğ  

ve gelecekte de ne kadar sürdüreb leceğ  düşünces d r. Coleman ve Karraker‟e 

göre (1998) ebeveyn n yüksek öz yeterl k duygusu  ç n ebeveynl k rolünün 

gerekt rd ğ  görevler  yeter ne get reb leceğ ne  nanmak, sosyal çevren n annel k 

görevlerinde destekley c  olacağına  nanmak ve çocuk bakımı  ç n gerekl  şeyler  

bilmektir. Ebeveyn öz yeterliği, anne-babanın çocuğun temel bakımına dair 

gerekli görevleri vurgulamaktadır (Montigny ve Lacharite, 2005). Zorbaz (2018) 

da tanımında ebeveynlik rolünün görevler ne vurgu yapar ve ona göre ebeveyn 

öz- yeterl ğ , k ş n n annel k ya da babalık  görevler n   nasıl gerçekleşt rd ğ ne 

dair yargısıdır. Öte yandan, literatür bulguları ışığında annelik stresi kavramı 

bulunmktadır; annelerin ebeveynlik kapasitelerine ve sorumluluklarına dair 

yetersizlik duyguları ve olumsuz algı ve fikirleri benimseyebileceklerini işaret 

eder (Yılmaz vd., 2018). 

Bandura‟nın (1977, 1986, 1997) öz yeterlik kuramı doğrultusunda; yüksek 

düzeyde ebeveyn öz yeterlik inancının ebeveynlik sorumluluğunu güvenle 

üstlenmeleri, çaba sarf etme motivasyonları, yapıcı ve çözüm odaklı bakış 

açılarını koruyabilme becerileri, çaresizlik gibi zorlayıcı duygular karşısında 

koruyucu bir faktör olması ile bilinmektedir; aksi taktirde özellikle kaygı 

toleransının güçleşeceği açıktır.  Bu doğrultuda, ebeveynlik öz yeterliğinde 

annenin kaygı sık rastlanan, önemli bir duygudur; çünkü ebeveynliği 

etkilemektedir. Bu etki hem annenin psikolojik iyi oluşu hem de çocuğun gelişimi 

üzerende meydana gelmektedir. Sadeghy ve arkadaşlarının (2021) çalışmasındaki 
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sonuçlar, annenin öz yeterlik inancının çocukların duygusal becerilerinde 

doğrudan etkisinin olduğundan söz etmektedir. Bununla beraber düşük seviyedeki 

ebeveyn öz yeterliğinin ebeveynliği etkileyen bazı bilişsel çarpıtmalar ile ilişkili 

olabileceğini ortaya konmuştur (Weaver vd., 2008). Bunlar; kendinden şüphe 

duymaya yatkınlık, engeller karşısında yüksek anksiyete, problem yaratabilecek 

ihtimalleri tehdit olarak algılama, zorlu görevlerden kaçınma, başarıyla 

üstesinden gelinen durumlarda değil ancak başarısızlıkla sonuçlanan durumlarda 

sorumluluğu kendine atfetme gibi bilişsel çarpıtma örnekleridir ve annenin 

psikolojik iyi oluşunu belirlemekte ve düzenlemektedir. 

2. ÇalıĢan Annelerde Ebeveyn Öz Yeterliği 

Ebeveynler n hem kend   ht yaçlarını hem de çocuklarının  ht yaçlarını 

karşılamak  ç n aynı zamanda f nansal roller  de bulunmaktadır. Çalışan kadınlar, 

annel ğ  çok daha zorlayıcı ve kaygılı b r süreç olarak algılamaktadır (Myers, 

2017). İş hayatının bir parçası olan kadınların sayısının artmasıyla, çalışan 

anneler  ç n daha eş tl kç  tutum ve davranış setler  ortaya çıkmaya başlasa da 

(Donnelly vd., 2016) toplumsal cinsiyet rolleriyle ilgili bu beklentiler büyük 

oranda geçerliliğini korumaktadır. Anne ve baba benzer  şlere sah p olsa da 

toplumsal beklent  çocuk bakımından sorumlu b r nc l k ş , anned r (Lew s, 2001; 

Moen ve Sweet, 2003). D ğer b r dey şle, çalışan anneler n akt f çalışma 

hayatında olsalar da çocuk bakımı görev n  tıpkı evhanımı anneler g b  

üstlenmeler  (B ngöl, 2014; Utaş-Akhan ve Batmaz, 2012) ve benzer şek lde, 

güvenl  b r kreşten bakım h zmet  alınamaz  se akt f çalışma hayatından 

vazgeçecek k ş n n baba değ l anne olması beklenmekted r (Bora, 2012).  

Tarih boyunca, geleneksel rollere göre kadınlar ev  şler  yapan ve çocuk 

bakımından sorumlu olan ebeveyn  ken (Damaske, 2013; Johnston ve Swanson, 

2007; Sunar, 2013) erkekler ev n f nansal olarak ayakta kalmasından sorumlu k ş  

olarak göster lmekted r (Ataca, 2013; Kaufman, 2013; Me senbach, 2010; 

Warren, 2007). Annen n çocuk bakım sorumluluğu dolayısıyla özell kle okul 

önces  çağda b r çocuğa sah p olmak, kadınların çalışma  st hdamına katılımını 

olumsuz yönde etk lemekted r (Kılıç ve Öztürk, 2012). Buna ek olarak, çalışma 

yaşamına dah l olmayan evl  kadınların çalışmama gerekçes  ağırlıklı olarak 

çocuğun bakımıyla alakalı yaşanan sorunlar olarak vurgulanmaktadır (Çınar, 
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1994). Bu çalışmalar da göstermekted r k  anneler çalışsalar dah  toplum, 

onlardan toplumsal c ns yet roller ne uygun b r hayat sürmeler n  beklemekted r 

(Koç vd., 2019). Toplumsal roller ve annel k  deoloj ler  çalışan anneler b rçok 

mental baskı yaratmaktadır (Lewis, 2001). Günümüz Türkiye‟sinde kadınlar 

ekonomik gereklilikler doğrultusunda çalışma hayatında dah l olmakta ve buna ek 

olarak çocuğun bakım sorumluluğu ve hane ç  sorumluluklar anneler n 

omuzlarında olmaya da devam etmektedir (Bozok, 2018; Yılmaz, 2016).  

Türkiye‟de iş hayatındaki 8,8 milyon kadının % 36,3‟ü 15 yaşından küçük 

çocuklarının bakımından sorumlu olmaları sebeb yle annel k rolü mevcuttur 

(TÜİK, 2019). Çalışan kadınlar olarak anneler n ev ve  ş denges  sebepl  

çatışmalar deneyimlemektedir. Bu doğrultuda, annelerin fiziksel ve ruhsal 

dengelerinde bozulmalara rastlamak (Chatz theochar  ve Arber, 2009; Losoncz ve 

Bortolotto, 2009) olasıdır; çünkü çalışan anneler n karşılaştığı zorlukların 

fazlalığı ev ve  ştek  sorumluluklar  le ev- ş denges  kurulamamasından 

kaynaklanmaktadır(Schueller-Weidekamm ve Kautzky-Willer, 2012). Çalışan 

anneler da m  olarak zaman baskısı h ssett kler n , bu sebeple aynı anda b rden 

çok  ş  yapmaya çalıştıklarını ve buna rağmen zaman kısıtlılığı problem  

yaşadıklarını  fade ederek (Rose, 2017) zaman baskısının stres ve kaygıya zem n 

hazırladığını bel rtm şlerd r. Pek çok rolü olan çalışan kadınların üzer ndek  

sosyal beklent  ve baskının onların mental sağlığı üzer nde zorlayıcı b r etk s  

olduğu düşünülmekted r. Vakt n n çoğunu  ş yer nde geç ren çalışan anneler 

toplumun dayattığı  deal annel k rolünü karşılayamadıklarına ve çocuklarıyla 

yeter nce  lg lenemed kler ne  nandıkları  ç n sıklıkla suçluluk duygusuna 

kapılmaktadır (Gürsoy ve Yıldız Bıçakcı, 2007). Çalışan anneler n ebeveyn öz 

yeterliğinin annenin psikolojik iyi oluşu üzerindeki önemli etkisinde yalnızca 

kaygının değil suçluluk gibi  zorlayıcı farklı duyguların da etkisi bulunmaktadır. 

Çalışan anne öz yeterliği ile annenin deneyimlediği duyguların arasındaki bu 

bağlantının, bu çalışmanın katılımcı kitlesini oluşturan  kabin memuru anneler için 

düzensiz çalışma koşulları ve evden uzakta geçirdikleri zamanın fazlalığı 

sebebiyle çok daha yoğun olarak deneyimlendiği düşünülmektedir.  

Kunduracı ve Aksoy (2021) bir ebeveyn öz-yeterliği alanı olarak, kadınların 

yeterince iyi anne olduklarına da r taşıdıkları b reysel  nanç kend ler ne ve 

çocuklarına  l şk n faktörler tarafından bel rlend ğ n  vurgulamıştır. Bu faktörler 
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anne yaşı, çocuklarını yaşı, sah p oldukları çocuk sayısı, çocuklarının m zacı, 

m zacı, sağlanan sosyal destek ve eş desteği annenin ebeveyn öz yeterliği 

üzerinde etkilidir (Gao vd., 2013). Bununla birlikte, annenin yeterlilik yargısında, 

çalışma durumunun da bir hayli önem taşıdığı bilinmektedir. Tekin-Epik (2019) 

çalışan kadınların annelik öz yeterliğinin farklılaştığını ortaya koymuş ve 

kadınların anne olarak çalışma yaşamında yer almasıyla karşılaştığı güçlükler n 

ve stres etmenlerinin artmakta olduğunu belirtmiştir. Küçüködük (2017) çalışan 

annelerin çocuklarının ev hanımı annelerin çocuklarına kıyasla daha fazla 

problemli davranış sergilediğini bulgulamıştır. Buradan hareketle çalışan 

annelerin annelik öz yeterliğini korumakta daha çok zorlandığı ve annelik rolünün 

getirdiği stresin kaygıya yol açması muhtemeldir. 

Ebeveynlerle ilgili etmenler konusunda literatürdeki araştırmalar annenin 

kök ailesi ile bağlanma biçimi, annenin kişilik ve mizaç özellikleri, annenin yaşı, 

eğitim düzeyi, mesleği, çalışma saatleri gibi pek çok farklı parametreden 

etkilenebilmektedir( Holloway vd., 2005). Ancak bu faktörler arasında annen n 

mesleğ , yeterl l k h ss  açısından kuşkusuz en etk l s  faktör konumundadır. 

Annen n çalışma hayatına dah l olması ve meslek yaşamı; a le  l şk ler ne 

ayıracağı vakt  ve katılımı bel rleyeceğ   ç n  anneler n öz yeterl k algılarını 

etkileyebilir (Chung,  vd., 2015). Çalışan annelerin aksine ev hanımı anneler ise 

çocukla ilgilenecek vakti daha kolay yaratma, çocuğun okul yaşamından haberdar 

olma, veli toplantılarını takip edebilme, okul çevresiyle etkileşim halinde olma 

 mkanları dolayısıyla çalışan annelere göre daha güçlü ebeveyn öz yeterl ğ ne 

sahiptir ve çocuklarıyla ilişkilerinde daha yeterli hissetmektedir (Kotil, 2010).  

3. Annenin Mesleği ve Annelik Öz Yeterliği Arasındaki ĠliĢki 

Ebeveyn n mesleğ , a le hayatlarında büyük öneme sah pt r. Süreğen şek lde 

stresl   ş ortamında bulunan ebeveynler, günlük hayatlarında da kaygı ve stres 

yaşayacaklardır ve bu durum eve g tt kler nde ebeveynl k rolünden beklent ler  

karşılamalarını etkileyecektir (Varol, 1990). Ogelman ve Topaloğlu (2014) 

annen n mesleğ   le annel k öz yeterl k algısı arasında b r  l şk  olduğua vurgu 

yapmaktadır.  Söz konusu çalışmaya göre anneler n ebeveyn öz yeterl k algıları 

meslek türler ne göre anlamlı şek lde başkalaşır; örneğ n, memur anneler n 

ebeveyn öz yeterl k algısının serbest meslek sah b  olan annelere göre daha 
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yüksek olduğu bulunmuştur. Bu bulgu bu çalışmanın konusunu oluşturan kab n 

memuru annelerin mesleğin doğası gereği düzensiz çalışma saatlerinden oluşan 

ve diğer meslek guruplarına nazaran evden çok daha sık ve uzun süreler ayrı 

kalmalarının, dolayısıyla sahip oldukları mesleğin, kendilerini anne olarak 

algılayış biçimlerini ve dolayısıyla öz yeterlik seviyelerini etkileyeceği 

düşünülmektedir. 

4. Kabin Memuru Annelerde Ebeveyn Öz Yeterliği ve Kaygı ĠliĢkisi 

Literatürde bu çalışmanın örneklem grubunu oluşturan kabin memuru 

kadınların, anne ve eş olmak gibi cinsiyet ve sosyal rollerin gerekliliklerini 

sağlamakta stres algıladıklarını gösteren pek çok çalışma mevcuttur (Ballard vd., 

2006; Ballard vd., 2004; Nogues ve Tremblay, 2019; Ribeiro-Silva vd., 2016). 

Yenihan, Balcı ve Vardar (2018) kadın kabin memurlarının evden uzak 

oldukları için aile yaşantılarını yönetme adına diğer meslek gruplarına göre daha 

fazla çaba sergilemek durumunda kaldıklarını ve bununla beraber; kaygı 

bozukluğu ve depresyona yol açan mental stres yaşadıklarını ve kadın kab n 

memurlarının toplumsal c ns yet baskısı  le karşılaştıklarını ortaya koymuşlardır.  

Kadın kab n memurlarının seyahatler  gereğ  a leler nden uzak kalmaları 

a leler ne karşı sorumlulukları aksattıklarına da r baskı ve  nançlar annel k 

yeterliklerine olan özgüvenlerini üzerinde negstif etkiye yol açabilir; çünkü kabin 

memuru mesleği, düzensiz çalışma saatleri ile karakterizedir ve uzun süreler 

evden ve ailelerinden ayrı kalmalarını gerektirmektedir. Bu durum, Erbay ve 

Annaç Göv (2022)‟e göre, kabin memuru annelerin sosyal ve aile hayatlarındaki 

iyi oluşu tehdit etmektedir; ev işlerini uzaktan idare etmenin güçlüğü ve 

sosyolojik baskılar, özellikle anne olan kabin memurlarının başarısızlık ve 

yalnızlık hisleriyle mücadele etmelerine sebep olmaktadır. 

Düzensiz çalışma saatleri, özellikle anne olan çalışanlar için iş-yaşam 

dengesini kurmakta zorlayıcı bir etmendir (Barnes, 2006). Tıpkı kabin memurları 

gibi vardiyalı çalışan annelerin icra ettikleri mesleklerin doğası gereği annelik öz 

yeterliğini sağlamayı zorlaştırabilmektedir (Tremblay, 2012). Devamlı olarak 

rotasyona uğrayan çalışma saatlerinin önemli günlerde aile ile birlikte vakit 

geçirememe, hafta içi düzenli olarak aynı gün ve aynı saatte çocuğu okuldan 

almanın mümkün olmaması gibi güçlüklere sebebiyet vermesi sebebiyle 
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kendisine ihtiyaç  duyulduğunda orada bulunamamanın suçluluk hissine yol 

açması olasıdır ve düşük ebeveyn öz yeterliğinde tetikleyici olabilir. Ayrıca; 

düzensiz/vardiyalı çalışan kadınların ev-iş konularındaki sorumlulukların 

erkeklerden farklı olarak, psikonevrotik semptomlardan daha fazla muzdarip 

oldukları ve stresi daha güç tölere edebildikleri ve toplumsal beklentiler sebebiyle 

ebeveyn öz yeterlik düzeylerini korumakta zorlandıkları belirtilmiştir (Megdal 

vd., 2005; Simorangkir, 2021). 

Bu duygusal handikabın yan ısıra düzensiz iş yaşamının fiziksel olarak 

bitkinliğe, uyku açığına yol açmaları ve sağlık riski oluşturması gibi gerekçelerle  

evde geçirilen zamanın kalitesinde düşüşe yol açtığı, aile yaşamı ve iş hayatı 

dengesini kurmayı zorlaştırdığı için negatif etkileri olduğu belirtilmiştir. Öyle ki 

bu negatif etkilere paralel olarak  düzensiz çalışanların düzenli çalışan kişilere 

göre iş-aile çatışmasının daha yüksek seviyede olduğunu vurgulamaktadır 

(Mauno, 2015; Tuttle  ve Garr, 2012). 

Kabin memurları, düzensiz yaşamlarının etkisiyle iş-aile çatışması 

dolayısıyla duygusal iyilik halini korumakta zorlanmaktadır. Literatür bulguları 

bilhassa kadın kabin memurlarının aile yaşamlarındaki sorumlulukları dolayısıyla 

yaşadıkları öfke patlamaları (Ching-Fu ve Ling-Y, 2010; Light, 2023; Maslach 

vd., 2006) nedeniyle psikolojik iyioluşlarının zedelendiğini bildirmektedir. Han 

(2008) bu negatif etkinin özellikle evlilik yaşamında, bilhassa çocuk sahibi 

ailelerde hissedildiğini ve kişilerin ebeveynlik  algılarını etkilediği ortaya 

konmuştur. Hemşirelerle yapılan bu çalışmada gece çalışma düzeninin eşin 

kronik yokluğunun aile yaşamında strese yol açtığını belirtilmiştir. Vardiyalı 

çalışanlar ayrıca daha fazla psikolojik sağlık sorunları, boşanma, depresyon ve 

zayıf aile ve sosyal işlevlerle karşı karşıyadır (Presser, 2004; Strazdins vd., 2006; 

Wang, 2000).  Fenwick ve Tausig (2001), vardiyalı çalışanların çoğunun iş ve 

aile arasında sağlıklı bir denge kuramayacaklarına inandıklarını belirtmiştir. 

Ayrıca, psikolojik engeller ve işlevlikte bütünlükte zorlanan ailelerin oranı, 

gündüzlü çalışanlara göre daha yüksektir (Jansen vd.,2003; Kaliterna vd., 2004). 

Düzensiz vardiyalar, çalışma süresi sıklıkla ailenin sosyal aktiviteleri ve eğlence 

zamanıyla örtüştüğü için iş-aile dengesini sıklıkla bozabilmektedir. Biyolojik saat 

bozuklukları nedeniyle uçuş görevlileri kişisel yaşamlarında aile 

yükümlülüklerini üstlenmek ve aile içindeki rollerini tam olarak yerine getirmek 
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işlevsellik gösterememe riski altındadırlar. Bu nedenle kadın uçuş görevlileri, aile 

içi çatışma baskılarıyla karşı karşıya kalma riski erkek meslektaşlarına göre daha 

fazladır. Alınyazındaki mesleki cinsiyet faktörüne çalışmanın ilerleyen 

bölümlerinde değinilecektir. 

Kabin memuru annelerin, düzensiz çalışma saatlerinin etkisiyle annelik öz 

yeterlik seviyesini korumada güçlük yaşadıklarını ortaya koyan çalışmalar 

mevcuttur; Rajaveraja (2019) çalışmasında, kabin memurlarının düzensiz çalışma 

saatlerinin bilişsel ve duygusal bir handikap olan bitkinliğe yol açtığını; iş -yaşam 

dengesi noktasında zorlayıcı bir faktör olarak bulunduğunu dile getirmektedir. 

Kabin memuru anneler genelde evden uzakta oldukları için iş-yaşam dengesini 

sağlamak adına uzaktan ev yönetimi konusunda kompleks stratejiler geliştirmek 

durumunda kalmaktadırlar (Ribeiro-Silva vd.,2016). Bu kurulması güç denge 

kabin memuru annelerin psikolojik iyi oluşunu güçleştirebilmektedir. Görlich ve 

Stadelman (2020) kabin memurlarında depresyon, anksiyete ve stres semptomları 

ile zaman baskısı, iş yoğunluğu ve yorgunluk gibi subjektif stres faktörleri 

arasında önemli pozitif korelasyonlar olduğunu keşfetmişlerdir. Okul çağında 

çocuk sahibi olan kabin memuru annelerin günü kurtarmak odaklı organize 

olmaya eğilimli oldukları belirtilmiştir (Wilson vd., 2007).  Rothbard ve 

Malaterre (2016) kabin memuru annelerin „„kurtarıcı anne‟‟ modeli sergilediği, 

uçuş programlarına bağlı olarak, evden uzakta olacağı  zaman dilimlerine göre 

önceden organize olarak öngörülü davrandıkları, ev içi ihtiyaçlara göre  

gerekenleri önceden organize ettikleri  için annelik deneyimlerinin bazı haftalar 

oldukça yorucu olabileceği ortaya konmuştur. Bu bulgu, kabin memuru annelerin  

annelik öz yeterliklerini koruyabilmek adına büyük ölçüde mücadele ettikleri 

şeklinde yorumlanabilir. Nogues ve Tremblay (2019)‟ın  Kanadalı ve Alman 

kabin memuru anneler, düzensiz çalışma saatlerinin annelik rolünün yeterliliği 

konusunda kendilerini şüpheye düşürdüğü ve yeterince iyi olmama korkusu 

taşıdıklarını beyan etmişlerdir. Bir başka çalışmada, özellikle çocuk sahibi kadın 

kabin memurlarının uçuş programlarının yoğun ve düzensiz oluşuna bağlı olarak 

aile yaşamlarından soyutlanmış, yalnız, kaygılı ve depresif hissettikleri; zorlayıcı 

duygu durumlarında inançlarının bir eş ve anne olarak toplumsal roller konusunda 

güçlük çektiklerini belirtilmektedir (Ballard vd., 2006). 
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Kabin ekiplerinde kaygı pek çok farklı gerekçelerle oluşabilmektedir. 

Örneğin; bitkinlik, kabin memurlarında yaygın bir problem olarak kabul 

edilmektedir (Wen vd., 2021) ve bu problem, stres ve psikosomatik belirtilere 

sebebiyet vermekte (Konak, 2020; Palil vd., 2002); bitkinlik kaynaklı olarak algı 

ve duygu durum denetleme gibi bilişsel ve duygusal becerilerin kontrolü 

güçleştirmektedir. Ayrıca literatür araştırmalarının ışığında kabin memurlarının 

kronik bir problemi olarak kabul edilen bitkinlik, kişiyi duygusal tetiklenmelere 

karşı savunmasız bırakarak aile içi ilişkilerde ve sosyal  alandaki duygusal iyilik 

halini tehlikeye atmaktadır. (Castro vd., 2015). Buna ek olarak, bitkinliğin yanı 

sıra kabin memurları günlerce evden uzak oldukları için aile yaşantılarını 

yönetme adına diğer meslek gruplarına göre daha fazla çaba göstermekte, kaygı 

bozukluğu ve depresyona yol açan mental stres yaşamakta (Silva vd.,2016) veya 

kabin ekibi üyelerinin yaklaşık %30‟u, uçuş olayı olmasa bile, kalkıştan önce 

kaygı yaşamakta olduğunu ortaya koymaktadır (Macdonald, 2003). 

Çocuk sahibi kadın kabin memurlarının tatillerde ve özel günlerde çalışıyor 

olmasının aile yaşamı üzerinde strese sebep olduğu, dolayısıyla öz yeterlilik 

olgusu için ket vurucu bir etkiye yol açtığı söylenebilir. Iskra-Golec, Barnes-

Farrell ve  Bohle (2016)‟nin Brezilyalı kadın kabin memurlarıyla yaptıkları 

çalışmada kabin memuru kadınların anne olarak çoğunlukla yalnız ve başarısız 

hissettikleri yönünde olduğu belirtilmiştir. Amerikalı kabin memurlarıyla yapılan 

farklı bir çalışma da kadın kabin memurlarının süreğin stres yaşadıkları ve 

partnerleriyle ebeveynlik rolleri sebebiyle çıkan çatışmalardan söz etmektedir 

(Ballard vd., 2004). Erbudak (2022)  da kabin memurlarının iş ve sosyal yaşam 

arasında denge kurmak konusunda evli olan kabin memurlarının bekâr olanlara 

kıyasla göre daha fazla zorluk yaşamakta olduğundan söz etmektedir. 

Özetle; kabin memurlarının iş yaşamı ve kişisel yaşam arasındaki 

sıkışmışlığını uçuş programlarındaki belirsiz saatler, öngörülemez değişiklikler, 

evden ve aile bireylerinden uzak kalmaya sebep olan uzun mesai saatleri ve  gece 

görevlerini de içeren çalışma koşullarından kaynaklı olduğunu düşünülmektedir. 

Bu durum, annelik öz yeterlik inancını zedeleyebileceği gibi yetişkin ayrılma 

kaygısı deneyimlemelerine yol açabilir (Desrosiers ve Emlen; 1997; 

Shellenbarger, 1995). 
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C. Güven 

1. KiĢilerarası ĠliĢkilerde Güven 

Güven, duygusal olduğu kadar z h nsel b r tutumdur ve yalnızca b r sonuç 

değ l aynı zamanda b r başlangıç noktası olarak da refere ed lmes  sebeb yle 

karmaşık b r yapılanmaya sah pt r (Wanderer ve Townsend, 2013). Genell kle 

ps koloj , sosyoloj , ekonom  g b  farklı d s pl nlerce kavramlaştırılan güven 

duygusu, ps koloj  d s pl n  özel nde geçm ş b reysel deney mler etk lenen b r 

k ş l k ve gel ş m sev yes  olmakla b rl kte ps koloj k b r yapılanma olarak 

açıklanmaktadır. Güven kavramına k ş ler arası  l şk ler odağından ve sosyoloj k 

açıdan bakıldığında,  nsanlar arasındak   l şk ler n özell kler ne gömülü b r 

sosyalleşmen n  ç nde güven n bulunması gerekt ğ  söyleneb l r. Güven, olumlu 

beklentiler ya da davranışların kabulüne açık olma n yet n   çeren ps koloj k b r 

durumdur. Rotter (1967)‟e göre güven  oluşturan faktör beklent lerd r ve güven 

günümüzde yaygın olarak  b r b rey ya da grubun, b r d ğer b rey ya da gruba 

yönel k olarak sah p olduğu sözlü ya da yazılı beklent ler olarak 

tanımlanmaktadır. Gr mmel khu jsen (2009)  se güven  hayırseverl k, yetk nl k ve 

dürüstlük  faktörler n n oluşturduğunu savunmaktadır. D ğer b r dey şle, güven üç 

boyutlu bir kavramdır. 

Güven k ş l k özell ğ n n yanı sıra sosyal  l şk ler n öneml  b r parçası 

olarak ve bel rs zl ğ  ve beklent ler  etk leyen k ş lerarası b r faktör olarak 

görülmekted r (Rawl ns, 2007). K ş lerarası  l şk lerde güven algısı  se, b r k ş n n 

başka bir kişiye veya insanlara olan güven seviyesini ifade eder. Güven algısı, 

ilişkilerin sağlıklı bir şekilde gelişmesi ve sürdürülmesi için önemlidir. Bireyin 

çevresindeki kişilere duyduğu güven olarak tanımlanan kişilerarası güven, 

sosyolojik olarak öğrenilen güvendir (Bernath ve Feshbach, 1995; Rotter, 1967). 

K ş lerarası güven duygusu, k ş n n hem b reysel  şlevsell ğ n n hem de 

sosyal  şlevsell ğ n tems l etmekted r (Rotenberg, 2010; Rotenberg vd., 2005) ve 

hayatımızın en temel  ht yaçlarından b r d r (Elk nd, 1978; Maslow, 1943). İnsan 

 l şk ler nde güven  ht yacı karşılanamadan  sevg , kabul, a d yet ve kend n  

gerçekleşt rmek g b  ps ko-sosyal  ht yaçların da g der lmes  güçtür (Kula ve 

Çakar, 2015). Yan  k ş lerarası  l şk lerde güven algısı,  l şk ler n temel n  

oluşturan önemli bir faktördür. 
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Güven algısı; inanç, tutarlılık, iletişime açıklık ve karşılıklı dürüstlük gibi 

kriterlerden etkilenmektedir (Koçyiğit, 2018). Sayar (2021) ise sosyal ilişkilerde 

güven algısının benliğin, başkalarının durum ve duygu temsillerini anlamlandıran 

zihinsel bir süreç oluşuna işaret eder. Kişilerarası ilişkilerde güven algısı adeta 

duygusal bir zemin üzerine inşa edilmiştir (Şimşek, 2020) ve bireylerin 

etkileşimde olduğu başka bireylerden beklemedikleri şekilde olumsuz bir tutum 

şekl   le karşılaşmayacaklarına da r  nançtır (Günaydın, 2001). Bununla beraber, 

kişilerarası ilişkilerde güven, emniyet duygusunu ve iletişim motivasyonunu 

arttırmaktadır; öte yandan ise stres, negatif beklenti ve savunmacılık kaynaklı 

tutumları azalttığı bilinmektedir (Kim ve Kim, 2020). 

Ergenel   (2017) çalışmalarıyla b l ş temell  güven ve genel ps koloj k 

güçlülük arasında anlamlı b r  l şk  olduğu tesp t ed lm şt r. Güven algısı 

yeterlilik duygusunun oluşumunda önemli bir paya sahiptir denilebil ir. Buradan 

hareketle başka bireylere dair geliştirdikleri güven algısı yüksek olan, onları 

güvenilebilir olarak nitelendirmekte zorlanmayan kişilerin kendi yeterliklerine 

dair inançları da daha yüksek olacak ve aynı zamanda negatif duygulanımları 

daha düşük seyredecektir. Dolayısıyla annenin çalışma saatlerinde bebeğe bakım 

veren kişi eğer anne için kolaylıkla güvenilirse, annenin algısı kuşkuculuktan 

uzaksa, anne daha az ayrılma kaygısı deneyimleyecek ve iyi bir anne olduğuna 

ilişkin inancı daha yüksek seviyede olacaktır öngörüsü bu tezim temel yapısını 

oluşturmaktadır (Ojha, ve Gupta, 2007). 

2. ÇalıĢan Annelerde Çocuğa Bakım Ġhtiyacı 

Kadınlar yüzyıllardır evrensel olarak ekonomik olarak aktif rol almaktadır. 

Özellikle erken yaşta çocuk sahibi olan kadınlar iş gücüne dahil olmuş 

durumdadır (Kumatia ve Quartey, 2022). Kadınların çocuk bakımı sorumluluğuna 

ilişkin geleneksel tutumların kadınların topluma eşit katılımını engellemekte 

olduğundan söz edilmektedir (Wen ve Wallace, 2019). Dowling‟in (2021) 

vurguladığı gibi, gelişmiş batı ülkelerinde kadınların işgücüne katılımı artmasına 

rağmen cinsiyete dayalı iş bölümünde önemli bir değişiklik olmamıştır. Bu 

süreçte, bakıma verilen anlam değişmiş ve çocuk sayısında azalma gözlenmiştir. 

Türkiye‟de doğum yapan annelerin ortalama yaşı 29.2‟dir (TÜİK Doğum 

İstatistikleri, 2022). TÜİK‟in İstatistiklerle Kadın 2021 çalışmasına göre, 3 yaşın 



 

20 

altında çocuğu olan 25-49 yaş arasındaki kadınların istihdam oranı %56,8‟dir. 

Ancak, aynı yaş grubundaki kadınların çocuk bakım sorumluluğu nedeniyle 

işgücüne katılmı %25,2‟ye düşmektedir. Çalışan kadınların %13‟ü kreş gibi 

kurumsal bakım hizmetlerinden, %3‟ü evde bakıcı hizmetinden faydalanırken, 

%1‟i eş zamanlı olarak kurumsal ve evde bakıcı hizmetinden faydalanmaktadır 

(TÜİK, 2019). 

Çocuk bakım hizmeti, ebeveyn olmayan bir kişi tarafından bakım almayı 

içeren şemsiye bir terime işaret etmektedir (Huston vd., 2002). Çalışan anneler, 

büyükanne, teyze, hala gibi aile bireyinden, akrabadan destek ya da  bakıcı, dadı  

gibi maaşlı, yabancı bir çalışan tarafından evde hizmet almaktır. Alan özelindeki 

çalışmacılara göre genel kanı, çocuk bakımının; merkezi bakım, aile bakımı, 

akraba bakımı ve yabancı bakımı ve ev bakımı olarak dört gruba ayrıldığı 

yönündedir (Kimmel, 2006). 

Kadınların ev dışındaki yaşama dahil olarak finansal aktivitelere katılması 

ve üretime dahil olması, aynı zamanda Deacon ve Firebaugh (1988)‟ın belirttiği 

çocuk bakımı, yemek pişirme, temizlik yapma ve ev işlerini idare etme gibi kadın 

rolleri değişim geçirmektedir. Öyleyse, kadınlar çalışma hayatının b r parçası 

olarak mesa  saatler  süres nce  şlevsell k göstermekteyken çocuklarına bakacak 

b r ler ne  ht yaç duymaktadırlar. Bu sebeple, bebek  ç n  lk çevre öncel kle anne 

ve baba olsa da zamanla başka yet şk nler n bebek bakımına katılımıyla 

gen şlemekted r (Bronfenbrenner ve Morr s, 2006). Bakıma destek olan 

yet şk nler, büyükanneler g b  gen ş ve a le fertler  g b  a leler n ücret n  

karşıladığı bakıcılar da olab lmekted r. Bakıcılar bebeğ n  lk sosyal çevres ne 

dahil olduklarından, a le d nam kler  açısından, özell kle anne  ç n, müh m b r rol 

taşımaktadırlar. Çocuk bakıcıları, d ğer  ş kolundan farklı olarak, bakıcılık 

h zmet  verd kler  a len n günlük yaşamına katılmakta, çocuklar zamanlarının 

çoğunu bakıcı  le geç rmekted r ve bakıcıların çocuk üzer nde bel rg n b r etk  

gücüne sahip olması sebebiyle (Hitt, 2006) bakıcıya güven duymak anne için 

neredeyse hayatidir. Öyle ki annenin öz yeterliği ve ayrılma kaygısı ilişkisinde 

önemli bir rolü bulunmaktadır. 

Dedeoğlu (2010) annel ğ  çocuk bakımı olarak tanımlar. Bakıcılık bu açıdan 

bakıldığında annel k  le benzerd r. Macdonald(1998),  bakıcıların çocuk 

bakımıyla  l nt l  konularda anneden beklenen sorumlulukları almaları sebeb yle 
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bunu b r tür suret-annelik olarak tanımlamaktadır. Logsdon ve arkadaşları (2006) 

 se annel ğ  çocuğun güvenl ğ nden, sağlığından, gel ş m nden ve f z ksel 

gereks n mler nden sorumluluk olarak tanımlamıştır. Annel k rolü ve 

sorumlulukları sebeb yle, özell kle küçük çocuk anneler n n çocuğunu evde 

bırakmak  stememe, devamlı olarak düşünme ve bakıcı ya da bakım problemler  

gerekçes yle  ç n  ş ne yeter nce odaklanamama g b  güçlüklerle karşılaştıkları 

bilinmektedir (Tekin-Epik, 2019). 

Günümüzde çocuk bakıcıları, özell kle akt f olarak çalışan anneler n 

vazgeç lmez d r; çünkü modern toplumların çoğunda kadınların  ş gücüne dah l 

olması annen n önceden sorumlu sayıldığı ev  şler n  başka b r ler ne geç c  

süreyle devretmes n  gerekt rm şt r. (İnan ve Doğan-Temur, 2010) Yıldırımalp 

(2014)‟e göre   k  eş n de çalıştığı ve kadının bağımsız b r gel r n n olduğu 

evlerde çocuk bakım h zmet ne başvurulması olasıdır. 

Dowling (2021)‟e göre, artan kadın istihdamı ve işgücüne katılımıyla 

“bakım krizi” ortaya çıkarmıştır ve bu kriz, devletlerin tarihsel şartları ve aile gibi 

kurumların özellikleri nedeniyle benzeşen ve ayrışan yönleri içermektedir. 

Türkiye‟de, çocuk bakıcılığı ev hizmetleri kapsamında yer almaktadır 

(Yıldırımalp ve İslamoğlu, 2014). Bakımı, enformel ve formel bakım olarak ikiye 

ayırmak mümkündür. Enformel bakım, aile üyeleri ve akrabaların düşük maliyetli 

ve kurumsallaşmamış çocuk bakımını tercih ettiği bir modeli ifade ederken, 

çeşitli sözleşmelere dayanarak düzenlenen kreş veya bakıcı gibi maliyet li ve 

kurumsallaşmış bakım türü formel bakım kategorisine dahildir (Güneş vd., 2017). 

Ülkemizde kreşler 36 aya kadar, anaokulları 36-66 ay, anasınıfları 60-66 ay 

arasındaki çocukların bakımı için bir seçenektir. Bu doğrultuda, özellikle 0 -3 yaş 

aralığındaki çocukların bakımı için bilhassa büyükşehirlerde ve kök ailelerinden 

uzakta yaşayan çalışan anne-babaların çocuk bakımında bakıcılık hizmetinden 

yararlanmak durumunda kaldıkları açıkça görülmektedir. Farklı bir ifadeyle; 

çalışan kadınların artışı, bakıcı hizmetine duyulan ihtiyacı arttırmıştır; annelerden 

beklenen geleneksel çocuk bakım ve yetiştirme görevlerini annenin yerine 

bakıcının gerçekleştirmesi yaygınlaşmıştır (Kaya, 2008). Ailelerin bakıcı seçimi 

gelire, konuta ve ikamete göre değişkenlik göstermektedir (Turan,2022). 

Aileden olmayan bakıcılar üzerine yapılan araştırmalarda görülmektetir ki 

Türkiye‟de ailelerin bakıcılardan beklentileri sadece çocuk bakımı değil, aynı 
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zamanda ev işlerine yardım etme ve belirsiz bir iş tanımı içermektedir (Akalın, 

2007). Bakıcıların çocuk bakımı dışında evde b rçok sorumluluk üstlend kler  ve 

sınırları bel rs z roller üstleneb ld kler  bel rt lmekted r (Suğur vd., 2008). Dahası, 

Işık (2013) Türk ye‟de de küresel değ ş mler n b r yansıması olarak çalışan 

anneler iç n  y  annel k kavramının değ şt ğ n   ler  sürmüş; bakıcıları „‟suret 

anne‟‟ olarak n telend rm şt r. Bu noktadan hareket  le  y  annel k algılarının b r 

kısmının bakıcılara yüklend ğ  söyleneb l r. Böyle öneml  b r görev atfed len k ş  

aileden olsun ya da olmasın, güven telkin etmesi zaruridir. Bakım veren kişi 

güven konusunda anneyi şüpheye düşürüyor ise annenin ayrılma kaygısı yaşaması 

ve annenin kendi rolünün yeterliliğini sorgulaması kaçınılmazdır.  

3. ÇalıĢan Annelerde Bakıcıya Güven Algısı 

Çalışan anneler, işte geçirdikleri vakit boyunca evden ve çocuklarından 

uzak kalmak durumundadırlar. Bütün bu zaman boyunca çocuklarının güvende 

olduğunu bilmek en temel annelik ihtiyacı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Annelerin çocuk bakımları için günümüzde hala aile üyelerinden destek almak 

yöneliminde olması da güvenin önemine dair göstergelerden biri olarak kabul 

edilebilir. 

Farklı meslek gruplarında çalışan annelerle yapılan bir araştırma (Kumatia 

ve Quartey, 2021) sonuçlarına göre, annelerin önceliklerinin kendilerinin 

yokluğunda çocuklarının ihmal edilmeyeceğinden ya da herhangi bir istismara 

uğramayacağına dair güven duymak olduğunu belirtmiştir. Annelerle yapılan 

çalışmalarda, çocuklarının ihmal ve istismar ihtimalinin getirdiği korku sebebiyle 

çocuğa bakım veren kişinin seçiminde en önemli ölçüt olarak 

değerlendirilmektedir; annelerin çocuk bakım hizmeti aldıkları bakıcılardan 

bekledikleri öncelikli üç özellik “sevgi ve anlayış dolu bir ortam,” “güvenli bir 

ortam,” ve “endişeye sebep olmayan bakım hizmeti”dir (Leach, 2008). 

Türkiye‟de yapılan bir araştırma da benzer sonuçları ortaya koymaktadır (Turan, 

2022). Annelerin çocuk yetiştirme sürecinde bakıcılardan bekledikleri özellikler 

arasında temizlik ve hijyen, dürüstlük, sevgi dolu ve vicdanlı olma yer almaktadır  

(İnan ve Doğan-Temur, 2010). Diğer bir deyişler, çocuk bakım hizmeti için en 

önem verdikleri nokta kuşkusuz ki güvenilir olma faktörüdür. Yapılan bir 

çalışmada bütün katılımcılar için en yüksek oran (%85) annenin yokluğunda 
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çocuğa bakım veren kişiye duyulan güven faktörüdür (Kumat a ve Quartey,  

2021). B r nc l bağlarla yan  a le bağlarıyla kurulan güven yakınlıktan 

kaynaklanan güven olarak  s mlend r rl rken  k ş lerarası güven  se modern 

toplumlarda b rb rler n  tanımayan ancak bell  bağlamlarda düzenl  etk leş mde 

bulunan  nsanlar arasındak   k nc l  l şk lerdek  güven   fade etmekted r ve bağlar 

burada daha zayıftır (Göktürk, 2017). 

Bakıcıya güven duyab lmek  ç n  ş beklent ler n n yanı sıra, Türk ye‟de 

anneler n bakıcıların k ş l ğ ne da r de bazı beklent ler  bulunmaktadır. Bakıcının 

uysal olması bu beklent lerden b r d r (Arat-Koç, 1990; akt. Akalın, 2007). B r 

başka beklent   se bakıcının sevg  dolu olması (İnan ve Doğan-Temur, 2010; 

Leach vd., 2008) ancak özell kle duygusal olarak çocukla kurduğu bağ üzer nden 

annen n önüne geçmemes d r (Kaya, 2008). Bakıcı  st hdam eden a leler  ç n a le 

bireylerinin hem birbirleriyle hem de çocukla olan ilişkilerinde bakıcıya güven 

duymak önemli bir değişkendir denebilir. 

Türkiye‟de aileler çocuk bakım hizmeti hususunda kurumdan çok bireye 

güven duymakta ve bu doğrultuda kreş yerine bakıcı hizmetini tercih 

etmektedirler. (Akay ve Şahin-Acar, 2021). Bu bulguyu, annelerin kurumsal 

güven duygusu düşük iken bireysel güven duygusunun daha yüksek olduğu 

şekl nde yorumlayab l r z. Türk ye‟de de güven odağındak  araştırmalar kamu 

kurumlarına ve ş rketlere olan güven düzey n n b r düşüş eğ l m   ç nde olduğunu 

göstermekted r (Göktürk, 2017). Bu değ ş m anneler n kreş yer ne bakıcıyı tercih 

etmelerine bir yanıyla açıklık getirebilir. Çalışan anneler, kendilerinin 

yokluğunda genellikle çocuklarına bakacak güvenilir bir kurum ya da aile desteği 

olmadığı için bakıcı tutmaktadırlar; anneler çoğunlukla tanıdıklarının önerisi ile 

seçtikleri bakıcıları benimsemeye ve güvenmeye daha yatkındırlar (Akay ve 

Şahin Acar, 2021). Yabancı bakıcı istihdam eden çalışan annelerin referans 

yoluyla bakıcı kabul etmektedirler (Lima, 2023) ki bu güvenin önemini bir kez 

daha hatırlatır niteliktedir. 

Annenin ve diğer aile bireylerinin yokluğunda boşluğu dolduracak ve 

çocuğa bakım verecek kişinin güvenilirliği öylesine önemlidir ki bakıcının gizli 

kamera ile denetlenmesi ya da bakıcılık lisansının kontrol edilmesi gibi farklı 

çözüm arayışlarını beraberinde getirmektedir (Yativ, 2005). Akay ve Şahin Acar 

(2021) annelerin bakıcıları ağırlıklı olarak öneri ve referans yoluyla işe aldıklarını 
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ortaya koymuştur; dahası, annelerin bakıcıya dair güven algılarının bakıcıyla 

yalnızken neler yaptığıklarını çocuğa sorarak, güvenlik kamerası kullanarak, ani 

ve habersiz baskınlar yaparak, çocuğun tavır ve davranışlarını gözlemleyerek, 

çevrenin bakıcı hakkındaki fikirlerine başvurarak  şekillendirdiklerini 

belirtmektedir. 

Çocuk bakımı kaynaklarını kullanmak için sosyal güven hayatid ir; aile 

politikalarına, refah düzeyine dair güven çocuk sahibi olma kararında bile önemli 

rol oynamaktadır ve annenin yüksek düzeydeki kurumsal güven algısının sosyal 

güven algını da yükselttiği ve bu beslenme özelliğinin çift yönlü olduğu 

vurgulanmaktadır (Ellingsæter ve  Pedersen 2015).  İşveren ve çalışan ilişkisi 

olarak, çalışan anneler ile bakıcılar aralarındaki ilişkide bakıcının „‟güvenilir 

olarak addedilmesi için kimi araştırmalar (Bora, 2005; Kaya, 2008)  annelerin 

bakıcılarla mesafeli ve resmi bir etk leş m  terc h ett ğ n ; k m  araştırmacılar 

(Barnhart vd., 2014)  se bakıcıların sev len b r arkadaş olarak görülmekte 

olduğundan söz etmekted r Güncel alanyazında çoğunlukla bakıcının a leye dah l 

edildiği görülmektedir. (Akay ve Şahin Acar, 2021). 

Bakıcıya duyulan güven zaman  ç nde değ şeb lmekted r.  Bakıcılar ve a le 

üyeler n n b r  ş ortaklığı vardır; ancak öte yandan zamanla bakıcılar a le 

üyeler n n  l şk ler ne ve a le  ç  d nam klere dah l olmaktadır. Hatta bazı 

bakıcılar öyles ne güven l r bulunmaktadır k  a leler n hayatında öneml  yer 

kaplamakta ve tüm a len n  ç nde olduğu olay, süreç ve akt v telere dah l 

edilmektedir (Akay, 2013; Barnhart vd., 2014). Barnhart ve arkadaşlarının (2014) 

b r d ğer bulgusu, a leler n bakıcıyı a le  ç nde nasıl tanımlayacağına da r kafa 

karışıklığı yaşadığıdır. 

Annenin güven algısı ve annelik öz yeterliği, annenin ayrılma kaygısının 

seviyesini etkileyebilir. Bu etkiye sebep olan faktörler bakım veren kişinin 

kimliği, annenin kişilerarası ilişkilerdeki güven algısı, annelik becerilerine 

duyulan güven ve eş, aile, sosyal çevre gibi sahip olduğu sosyal destek kaynakları 

gösterilebilir. Annenin kişilerarası ilişkilerdeki güven algısı, ebeveyn öz yeterliği 

ve ayrılma kaygısı üzerinde etkili olabilir. Eğer anne genel olarak insanlara güven 

duyan, destekleyici ilişkiler kurabilen biri ise, ebeveyn öz yeterliği ve ayrılma 

kaygısı daha düşük olabilir. Ancak, anne güvensiz, bağlanma sorunları yaşayan 

veya ilişkilerde zorluklar yaşayan biri ise, ebeveyn öz yeterliği ve ayrılma kaygısı 
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daha yüksek olabilir. Sonuç olarak, bakım veren kişinin kimliği, annenin 

kişilerarası ilişkilerdeki güven algısı, ebeveyn öz yeterliği  ve ebeveyn ayrılma 

kaygısı birbirleriyle ilişkilidir. Bu faktörlerin hepsi, çocuğun ebeveynine olan 

güvenini, ebeveyn öz yeterliğini ve ayrılma kaygısını etkileyebilir.  

Özetle, güven duymak özellikle çalışan annelerin bakıcı seçiminde kilit bir 

rol oynamaktadır. Literatürde mesleklerinin doğası gereği zamanlarının çoğunu 

evden uzakta geçiren çalışan anneler olarak kabin memuru annelerin, bakıcı 

hizmeti aldıkları kişilerle güven ilişkisini inceleyen çalışma sayısı bir hayli 

sınırlıdır. Kabin memurlarını ele alan araştırmaların büyük çoğunluğu çocuk 

sahibi kabin memurlarının sosyal ve aile içi ilişkilerinde zorlandıkları yönündedir 

(Balcı, 2018) ve bu sebeple iş-yaşam dengesi çerçevesinde araştırmalar 

yapmaktadır. Bununla beraber, bakım veren kişinin kimliği anne öz yeterliği ve 

anne ayrılma kaygısını etkileyen bir faktördür. Bunda büyükşehir hayatında 

yaşama ve çalışmanın da etkisi olduğuna inanılmaktadır; güven, İstanbul gibi 

büyükşehirlerde yaşayan ve çalışan anneler olan kabin memurları için çocuklarını 

emanet etme sebebiyle önemli bir konumdadır. Alanyazın incelendiğinde, anne 

kabin memurlarının çocuklarına bakım veren kişiye duydukları güveni ve çevreye 

karşı güven algılarının ebeveyn öz yeterlik ve ayrılma kaygısı arasındaki 

düzenleyici etkisini inceleyen çalışmaya pek rastlanmamıştır. Bu araştırmanın söz 

konusu alanyazındaki bu boşluğa olumlu bir katkı sağlayacağına inanılmaktadır.  

4. Güven Algısının Ebeveyn Öz Yeterlik ve Ayrılma Kaygısı ĠliĢkisindeki Rolü 

Ebeveyn öz yeterliği ile ayrılma kaygısı ilişkisini etkileyebilecek önemli 

faktörlerden biri de annenin çalıştığı sırada çocuğa bakım veren kişiye duyduğu 

güvendir. Ebeveynliğe geçiş keyifli olduğu kadar stres yaratan bir değişimdir ve 

kişisel yaşama eklenen bu yeni rol (Taubman ve Ari, 2021) bireyin bütüncül 

psikolojik iyi oluşuna etki edebilir. Bu sebeple ebeveyn ayrılık kaygısı potansiyel 

bir stres kaynağı olarak düşünülmektedir. Annenin çocuktan ayrılma durumunda 

hatta bu birkaç saat profesyonel bir bakıcıya bırakıldığında veya kreşe 

yerleştirildiğinde dahi duygusal zorluk yaşama olasılıkları yüksektir (Giallo vd., 

2014). Kendine ve çevreye duyduğu güven arttıkça anne öz yeterliğini de 

kapsayan benlik algılarında bir artış; ayrılma kaygısı deneyimlerinde ters yönde 

bir etki beklenmektedir. 
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III. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın model , çalışma grubu, ver  toplama araçları ve 

verilerin analizinde yararlanılan istatistiksel tekniklere dair detaylar  yer 

almaktadır. 

A. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evreni Türkiye merkezli ticari havayollarında çalışan ve 

Türkiye‟de ikamet eden 24-45 yaş arası, 9 yaş ve altında çocuk sahibi olan kabin 

memurlarından oluşmaktadır. Bu çalışmanın örneklemine ulaşmak için  

katılımcıya erişimde kolaylık sağlayan pratik bir örnekleme biçimi olan 

“Ulaşılabilir veya „‟Kolayda Örnekleme” olarak bilinen örnekleme tekniğinden 

yararlanılmıştır (Yıldırım ve Şimşek, 2018).  Çalışma bu örnekleme yöntemi ile 

ulaşılan, 24-45 yaş arası, 9 yaş ve altında çocuğu olan  301 kadın kabin 

memurunun katılımıyla gerçekleşmiştir. Çalışan anneler olarak kabin memuru 

annelerin; iş sebebiyle evden ve çocuklarından uzun süreler ayrı kalmaları, 

düzensiz ve belirsiz saatlerde çalışmaları dolayısıyla annelik deneyimlerinin 

annelik stresine diğer meslek gruplarındaki çocuk sahibi kadınlara kıyasla daha 

açık olduklarına inanılmaktadır. Önceki çalışmalar örnek alınarak çocuk yaşı 9 ile 

sınırlandırılmıştır. 

Kabin ekiplerinin yoğun uçuş programları ve süreğen şekilde seyahat 

halinde oldukları göz önünde bulundurularak, havacılık sektöründeki iş ağına 

ulaşabilmek adına online araştırma katılım linki araştırmacının sosyal medya 

hesabı (LinkedIn) üzerinden duyurulmuştur. Katılımcıların tamamı bu 

araştırmaya dahil olmayı gönüllülük esası ile kabul etmiştir. 9 yaşın altında çocuk 

sahibi olmaları, 24-45 yaş aralığında olmaları, bir havayolu şirketinde kabin 

memuru statüsünde aktif olarak çalışmayı sürdürmeleri dolayısıyla araştırmanın 

kriterlerini karşılayan bireyler çalışmaya dahil edilmiştir. 
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Bu bölümde araştırmaya katılan  301 kişinin bazı sosyodemografik 

özellikleri sunulmaktadır. Araştırmada, katılımcıların “Sosyodemografik Bilgi 

Formu”na verdikleri cevaplara ilişkin betimleyici istatistikler Çizelge 1‟de yer 

almaktadır: 

Çizelge 1.  Anne Kabin Memurlarının Demografik Özellikleri Bakımından 

Dağılımları 

Çizelge 1‟de  detaylı şekilde görülebileceği üzere, araştırmaya katılan 

annelerden 139 kişi (%46.1) 35 yaş ve altında, 162 kişi (%53.9) 35 yaşın 

üzerindedir. Katılımcılardan 38 kişi (%12.6) lise, 220 kişi (%73.1) lisans ya da ön 

lisans, 43 kişi (%14.3) yüksek lisans mezunu durumundadır. Katılımcılardan 39 

kişi (%13.0)   0 ila 3 yıldır, 111 kişi  ( %36.9) 4 ila 10 yıldır, 129 kişi (%42.9) 11 

ila 20 yıldır, 22 kişi  (%7.3) ise 21 yıl veya daha fazla zamandır kabin memuru 

olarak halen aktif görev yapmaktadır. Katılımcılardan 255 kişi   (%84.7) medeni 

durumları evli,  46 kişi (%15.3) bekar olarak beyan etmiştir. Katılımcılardan 262 

kişi (%87.0) tek çocuk, 37 kişi (12.3) 2 çocuk, 2 kişi ise (%0.7) ise 3 çocuk 

sahibidir. Dört veya üzeri çocuk sahibi kadın katılımcı bulunmamaktadır. 

Katılımcılar çalışırken çocuklarına bakım veren kişi 144‟ü (% 47.8) için anne, 

kayınvalide ya da dede, 29‟u (%9.6) için eş 106‟sı (%35.2) bakıcı, 9‟u (%3.0) 

için komşu ve arkadaş, 13‟ü (%4.3) için teyze ya da hala‟dır. 

Değişken Kategori n % 

Yaş 35 yaş ve altı 139 46.1 

35 yaş üzeri 162 53.9 

Eğitim durumu Lise 38 2.6 

Lisans/Ön Lisans 220 73.1 

Yüksek Lisans 43 14.3 

Çalışma Yılı 0-3 Yıl 39 21.6 

4-10 Yıl 111 37.5 

11-20 Yıl 129 42.9 

 21 Yıl ve Üzeri 22 7.3 

Medeni Durum Evli 255 84.7 

Bekar 46 15.3 

Toplam Çocuk Sayısı 1 Çocuk 262 87.0 

2 Çocuk 37 12.3 

 3 Çocuk 2 0.7 

Çocuğa Bakım Veren 

Kişi 

Anne/Kayınvalide/Dede 144 47.8 

Eş 29 9.6 

 Teyze/Hala 13 4.3 

 Bakıcı 106 35.2 

 Komşu 9 3.0 

Toplam 301 100.0 
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B. Veri Toplama Araçları 

1. KiĢisel Bilgi Formu (KBF) 

Bu form, katılımcılar hakkında kişisel bilgi elde etmek için araştırmacı 

tarafından hazırlanmıştır. Bu demografik bilgi formunda yaş, eğitim seviyesi, 

çalışılan yıl, medeni durum, çocuk sayısı, çocuk yaşı veya yaşları ve çocuğa 

bakım veren kişinin kim olduğuna ilişkin bilgiler edinmek amacıyla sorulan 

sorulardan oluşmaktadır. 

Çocuğa bakım veren kişiye duyulan güveni ölçmek amacıyla geliştirilmiş 

bir ölçek liteatürde bulunmamaktadır. Bu sebeple, 5‟li Likert tipi ( Hiç 

katılmıyorum =0, Katılmıyorum = 1, Kararsızım = 2, Katılıyorum = 3,  Çok 

katılıyorum = 4) derecenlendirmeye sahip olan ve 11 maddeden oluşan Doktora 

Güven Ölçeği (Şengül ve Bulut, 2020) örnek alınarak oluşturulan 4 adet soru, bu 

çalışma kapsamında kullanılmak üzere Kişisel Bilgi Formu‟na dahil edilmiştir. 

15 yetişkinden alınan geri bildirime göre  7 madde bakıcıya 

uyarlanamaycağı için elimine edilmiş; anlam ve uygunlukta makul ve anlaşılır 

olduğuna dair geribildirim alınan 4 madde bakım verene duyulan güvene uyacak 

şekilde uyarlanmıştır. Analizlerde yalnızca bir madde ters kodlanmıştır. 

Annelerin çocuklarına bakım veren kişiye duydukları güven 4 maddenin 

ortalaması alınarak hesaplanmıştır. Bu ölçekten alınan yüksek skorlar bakım 

verene duyulan yüksek güveni göstermektedir. 

Bu araştırmada Kişisel Bilgi Formu‟na ilave edilen dört sorunun  iç 

tutarlılık katsayısı .865 olarak hesaplanmıştır. 

Uyarlanan soru seti için faktör analizi yapılmıştır. Faktör analizinin 

sonuçları Çizelge 2 ‟de verilmiştir. Faktör analizi sonucunda maddelerin tek bir 

faktör oluşturduğu görülmüştür. (Field, 2000). Keşfedici faktör analizi sonucunda 

11 maddelik Doktora Güven Ölçeği örnek alınarak oluşturulan 4 sorunun bir 

bütün olarak çocuğa bakım veren kişiye dair ebeveyn güvenini ölçmek için uygun 

olduğu görülmüştür. 
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Çizelge 2. Bakım Veren Kişiye Güven Soru Seti Maddelerinin Faktör Analizi  

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) Değeri ,779 

Bartlett Küresellik Testi  

Yaklaşık Kikare Değeri 857,303 

df 6 

p değeri < .001 

 

Çizelge 3. Bakım Veren Kişiye Güven Soru Seti Keşfedici Faktör Analizinde 

Madde Yükleri 

Uyarlanan Madde Madde Yükü 

„‟ Bakıcım çocuğum için yapması gereken her şeyi yapar.‟‟ .936 

„‟ Bakıcım genelde çocuğumun ihtiyaçlarını düşünür ve onlara 

öncelik verir. 

.921 

„‟Bakıcıma, çocuğum konusunda bir hata yaptığında bana 

söyleyeceği konusunda güvenirim.‟‟ 

.904 

„‟ Bazen bakıcımın fikirlerine güvenmem ve başka görüşlere 

başvururum.‟‟ (Ters kodlanmış madde) 

.635 

 

2. YetiĢkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi (YAAA) 

Kabin memuru annelerin ayrılma kaygısı Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketi (Manicavasagar vd., 2004) ile ölçülmüştür; orijinal adı, “Adult Separation 

Anxiety Questionnaire (ASA)” olarak belirtilmektedir. 

Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .95 ve test tekrar test güvenirlik katsayısı 

ise .86‟dır. Dilimize uyarlama ve geçerlik ile güvenirlik çalışmalarını Diriöz, 

Alkın, Yemez, Onur ve Eminağaoğlu (2011) gerçekleştirmiştir. Ölçeğin tüm 

maddelerine ilişkin Cronbach A iç tutarlılık katsayısı .93, test tekrar test 

güvenirlik katsayısı ise .90 olarak hesaplanmıştır. Araştırmada annenin ayrılık 

kaygısına ilişkin 27 soru üzerinden hesaplanan α (Cronbach Alpha) katsayısının 

.92 olarak bulunmuştur. 

Toplam 27 maddeden oluşan bu ölçek 4‟lü likert tipi (Hiç = 0,  Nadiren =1,  

Sıklıkla = 2,  Çok Sıklıkla = 3) derecelendirmeye sahiptir.  Annelerin yetişkin 

ayrılma kaygısı, 27 maddenin ortalaması alınarak hesaplanmıştır. Bu ölçekten 

alınan yüksek skorlar yüksek kaygıyı göstermektedir. 

Bu araştırmada ise ölçek iç tutarlılık katsayısı .934 olarak hesaplanmıştır.  
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3. YenilenmiĢ Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği (BPSE-R) 

Çalışan anneler olarak, kabin memuru annelerin ebeveyn öz yeterliği 

Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterliği Ölçeği ile ölçülmüştür. Suzuki, 

Holloway ve Yamamoto (2016) Berkeley Parenting Self Efficacy (BPSE) 

ölçeğine bazı maddelerin ilave etmiş ya da  çıkarmış ve bu ölçeği meydana 

getirmiştir. Güler- Yıldız, Şahin, Haktanır ve Holloway (2018) ise Türkçe 

geçerlik ve güvenirlik çalışmalarını  gerçekleştirilmiştir. Toplam 18 maddeden 

oluşmaktadır ve 6‟lı likert tipinde (Hiç güvenmiyorum = 0, Biraz güveniyorum = 

1, Oldukça güveniyorum = 2,  Güveniyorum = 3,   Çok güveniyorum = 4, 

Tamamen güveniyorum = 5) derecelendirmeye sahiptir.  Annelerin öz yeterlik 

inancı 18 maddenin ortalaması alınarak hesaplanmıştır. Bu ölçekten alınan 

yüksek skorlar yüksek öz yeterlik inancını göstermektedir. 

Ölçek “Ebeveynliğe Özgü Stratejiler” ve “Çocuğa Kazandırılabilecekler” 

olarak iki alt ölçekten oluşmaktadır. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı Cronbach alfa 

değerleri “ebeveynliğe özgü stratejiler” alt boyutu için .834 iken “çocuğa 

kazandırılabilecekler” alt boyutu için .873 olarak bulunmuştur. Ölçeğin toplam 

puan Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 0.91, test-tekrar test güvenirlik katsayısı 

ise 0.67‟dir. 

Bu çalışmada ölçek iç tutarlılık katsayısı .919 olarak hesaplanmıştır. 

4. GenelleĢtirilmiĢ Güven Ölçeği (GGÖ) 

Genel güven algısı, bakıcıya güven algısını etk leyeceğ  düşünüldüğü  ç n 

çalışmaya dah l ed lm şt r. Genelleşt r lm ş güven, b rb r ne yabancı k ş ler 

arasındak  güven  l şk s d r. İnsanlar tanımadıkları bir kişiyle ilişki kurduklarında 

bu kişi tarafından kandırılmayacaklarına ve zarar görmeyeceklerine inanma 

ihtiyacı duymaktadırlar (Uçar, 2010). Uçar (2010) tarafından geliştirilen 

genelleştirilmiş güven ölçeği. 15 madde ve 5 alt boyuttan oluşmaktadır . Alt 

boyutlarını bedensel farklılık, eğitim, genel güven, insanlara kuşkuyla bakma ve 

tanınmayan insanlarla iş yapma alanları oluşturmaktadır. 

Genelleşt r lm ş güven ölçeğ ,  nsanların tanımadıkları k ş lere ne kadar 

güveneb ld kler n  ölçmek üzere geliştirilmiş 5‟li likert tipinde  (Bana hiç uygun 

değil = 0, Bana uygun değil = 1, Bana kısmen uygun = 2, Bana uygun = 3,  Bana 

tamamen uygun = 4) derecelendirilmeye sahiptir. Örnek maddelerden biri 
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„„İnsanlarla ilişkilerde dikkatli olunmalıdır‟‟ şeklindedir. Annelerin genel güven 

algısı, 15  maddenin ortalaması alınarak hesaplanmıştır. Bu ölçekten alınan 

yüksek skorlar yüksek güveni göstermektedir. 

Genelleştirilmiş güven ölçeği için geçerlilik 590 kişi üzerinde yapılan faktör 

analizinde KMO .76 çıkmıştır. Bu durum örneklem büyüklüğünün faktör analizi 

için iyi düzeyde uyumlu olduğunu göstermektedir. Bartlett testi 001 düzeyinde 

önemli olduğu bu değere ait olasılığın 0.000 olduğu bulunmuştur. Faktör analizi 

için yapılan anti image korelâsyonları tüm maddelerde. 05 ten büyük 

bulunmuştur. Güvenirlik analizinde Cronbach Alpha= .74 olarak saptanmıştır ve 

Cronbach alfa katsayısı ölçeğin yüksek düzeyde güvenilir olduğuna işaret 

etmektedir. 11 maddeden 7 madde ters kodlanmıştır. 

Bu çalışmada ise ölçek iç tutarlılık katsayısı .855 olarak hesaplanmıştır.  

C. Veri Toplama ĠĢlemi 

Öncelikle, çalışmada kullanılması hedeflenen ölçekler için ölçek 

sahiplerinden gerekli uygulama veya uyarlama  z nler  alınmıştır. Bu araştırmada 

ver ler Google Form aracılığıyla çevr m ç  olarak kolayda örnekleme yöntem   le 

toplanmıştır. Katılımcılar araştırma l nk n  açtıktan sonra soruları yanıtlamadan 

önce Gönüllü Katılım Formunu okuyup ve onaylayıp ardından Kişisel Bilgi 

Formunu, Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Ölçeği ve Genelleştirilmiş Güven Ölçeğini doldurarak çalışmaya gönüllülük esası 

çerçevesinde katılım göstermişlerdir. 

D. Verilerin Ġstatistiki Analizi 

Veri toplama işlemine başlamadan önce İstanbul Aydın Üniversitesi Etik 

Kurulu‟nun 10.11.2021 tarih ve 30245 sayılı kararı ile araştırma etik izni elde 

edilmiştir. Veri toplama işleminin akabinde ise elde edilen verilerin istatistiki 

analizinde SPSS.26 (Stat st cal Package for Soc al Sc ence) programı kullanıştır. 

Öncel kl  olarak, ölçüm araçlarının normal dağılım varsayımına uygunluğunu 

değerlend rmek amacıyla ölçüm araçlarının basıklık ve çarpıklık katsayıları 

kontrol edilmiştir. 
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Verilerin istatistiki anal z nde k ş  ve yüzdel k dağılımı  ç n frekans anal z ;  

ölçek skorlarının normal dağılım varsayımları için betimleyici istatistik; ölçek iç 

tutarlılıkları için madde analizi; iki kategori için ortalamalar arası farkın 

incelenmesinde Bağımsız Örnek t-Test ; sürekl  değ şkenler arasındak   l şk ler 

 ç n Pearson Korelasyon Anal z  ve düzenley c l k özell kler   ç n çoklu 

düzenley c  regresyon anal z   ç n Hayes Process Macro 3.5 kullanılmıştır (Bkn. 

Ç zelge 4).  Tüm anal zler %95 güven aralığındadır ve Anlamlılık düzey  p<0.05 

olarak alınmıştır. 
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IV. BULGULAR 

Bu bölümde, bu araştırmanın hedefler  doğrultusunda elde ed len ver lere 

uygulanan istatistiksel analiz sonuçları verilmiştir. Öncelikle, anne olan kabin 

memuru katılımcıların demograf k özell kler ne  l şk n dağılımlar ve yüzdel k 

ifadeler; ardından katılımcıların ölçeklerden aldıkları puanlar arasındaki 

ilişkilerin ele alındığı Pearson korelasyon analizleri, düzenleyici regresyon 

analizleri ve ve son olarak ise katılımcıların ölçeklerden aldıkları puanların 

karşılaştırıldığı veya ilişkilendirildiği bağımsız örneklem T-testi bulguları yer 

almaktadır. 

A. Ölçeklere ĠliĢkin Betimleyici Ġstatistikler 

Çizelge 4. Çizelge 4. Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği, Yetişkin Ayrılma 

Kaygısı Anketi, Genel Güven Ölçeği ve Bakım Veren Kişiye Güven Soru Setine 

Dair Basıklık ve Çarpıklık Katsayılarının Değerlendirilmesi  

Ölçekler Min Max x  ss Çarpıklık Basıklık α 

BEÖYÖ 1.67 5 3.52 .72 -.325 -.650 .97 

YAA .15 3 1.52 .63 .092 -.953 .92 

GGÖ .00 3.82 1.39 .69 .414 -.317 .86 

BKGSS .00 4 2.46 .99 -.322 -.760 .87 

BEÖYÖ= Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği, YAA= Yetişkin Ayrılma 

Anksiyetesi Anketi, GGÖ= Genelleştirilmiş Güven Ölçeği, BKGSS= Bakım 

Veren Kişiye Güven Soru Seti 

Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği, Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi 

Anketi, Genelleştirilmiş Güven Ölçeğine ve Bakım Veren Kişiye Güven Soru 

Seti‟ne ilişkin en küçük-en büyük değerlerle birlikte ortalama ve standart sapma 

değerleri Çizelgede sunulmuştur. Önceki çalışmalar çarpıklık-basıklık değerleri 

±2.00 aralığında olduğunda normal dağılım kabul edileceğini göstermiştir 

(George ve Mallery, 2010). 
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B. Ebeveyn Öz Yeterliği, YetiĢkin Ayrılma Kaygısı, Güven Algısı ve Diğer 

DeğiĢkenler Arasındaki Korelasyonel ĠliĢkiler 

Bu bölümde ebeveyn öz yeterl ğ , yet şk n ayrılma kaygısı, güven algısı ve 

diğer değişkenler arasındaki korelasyonel ilişkiler sunulmuştur.  

Çizelge 5. Değişkenler Arasındaki İlişkiye Yönelik Pearson Korelasyon 

Tablosu 

 1 2 3 4 5 6 

1.Ayrılma Kaygısı 1      

2.Ebeveyn Öz 

Yeterliği 

-.499** 1     

3.Bakıcı Güven -.348** .317** 1    

4.Genel Güven -.566** .320** .460** 1   

5.Toplam Çocuk 

Sayısı 

-.039 .056 -.081 .035 1  

6.En Küçük 

Çocuğun Yaşı 

-.164** .222** .048 .115* .300** 1 

*p<0.05; **p<0.01 

Uygulanan Pearson Korelasyon Analizi sonucunda ebeveyn öz yeterlik 

ölçeği ile yetişkin ayrılma anksiyetesi ölçekleri arasında negatif yönde 

istatistiksel olarak anlamlı bir korelasyon olduğu saptanmıştır r(301)= -.499. 

p<.001. Buna göre katılımcı annelerin ebeveyn öz yeterlik ölçeğinden aldıkları 

toplam puan arttıkça yetişkin ayrılma anksiyetesi düzeyleri azalmaktadır. 

Bununla birlikte, ebeveyn öz yeterlik ölçeğinden alınan toplam puan ile genel 

güven algısı r(301)= .320. p<.001, ebeveyn öz yeterlik ölçeğinden alınan  toplam 

puan ile bakıcı güven algısı r(301)= .317. p<.001arasında pozitif yönde anlamlı 

istatistiksel bir korelasyon olduğu saptanmıştır.Annelerin öz yeterliği ile sahip 

oldukları toplam çocuk sayısı değişkenleri arasında istatiksel olarak anlamlı bir 

ilişki saptanamamıştır,  r(301)=.056. p>.05. Annelerin öz yeterliği ve en küçük 

çocuklarının  yaşları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur,  

r(301)=.222, p< .001. 

Annelerin ayrılma kaygısı ve bakıcıya duyulan güven arasında negatif yönlü 

ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir, r(301)= -.348, p<.001. Annelerin ayrılma 

kaygısı ve genel güven arasındaki ilişki de anlamlı ve negatif yöndedir, r(301)= -

.566, p<.001. Annelerin toplam çocuk sayısı ve ayrılma kaygısı arasında anlamlı 

bir ilişki mevcut değildir,  r(301)= -.039, p>.05. Annelerin ayrılma kaygısı ve 
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annelerin en küçük çocuklarının yaşı arasında negatif ve anlamlı bir ilişki vardır,  

r(301)= -.164, p<.01. Annelerin genel güven algısı ile bakım veren kişiye 

duydukları güven arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır, 

r(301)=.460, p<.001.  

C. Düzenley c  Etk y  G steren Regresyon Anal z  

Bu bölümde;  ebeveyn öz yeterl ğ  ve yet şk n ayrılma kaygısı arasındaki 

ilişkide çocuğa bakım veren kişiye dair güvenin düzenleyici etkisinin incelenmesi 

için regresyon analizi yapılmıştır. Söz konusu ilişki aşağıdaki tabloda 

sunulmuştur. 

Çizelge 6. Ebeveyn Öz Yeterliği ile Ayrılma Kaygısı Arasındaki İlişkide 

Çocuğa Bakım Veren Kişiye Duyulan Güven Algısının Düzenleyici Etkisine 

Dair  Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı 

değişken 

Bağımsız 

değişkenler 

B(b) SH t p Güven aralığı 

Düşük Yüksek 

Yetişkin 

Ayrılma 

Kaygısı 

Sabit (a) 1.54 .03 47.58 .000 1.47 1.60 

Ebeveyn Öz 

Yeterliği 

-.39 .04 -8.591 .000 -.48 -.30 

Bakım Verene          

Duyulan Güven 

-.14 .03 -4.247 .000 -.20 -.07 

Öz yeterlik x 

Bakım Verene 

Duyulan Güven 

-.08 .04 -1.784 .075 -.16 .008 

F(3,297)=41.66; p<.001, R
2
=.30  

Annelik öz yeterliği ile ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide çocuğa bakım 

veren kişiye duyulan güvenin düzenleyici rolüne ilişkin düzenleyici regresyon 

analizi SPSS PROCESS (Hayes, 2013) paket programı aracılığıyla yapılmıştır. 

Gerçekleştirilen analizler sonucunda annelik öz yeterliği ile  ayrılma kaygısı 

arasındaki ilişkide çocuğa bakım veren kişiye duyulan güvenin düzenleyici rolü 

bulunamamıştır( F(3,297) =41.66; p<.001, R
2
=.30). Uygulanan analize göre kabin 

memuru annelerin birer yetişkin olarak ayrılma kaygısı düzeylerinin ebeveyn öz 

yeterlik inanç düzeylerinin %44.9‟ luk bir kısmını açıkladığı görülmüştür. 

Akabinde, çocuğa bakım verene duyulan güvenin etkisi (β=-340 t= -.9273 p>.05) 

dahil edilmiştir. Bu modelin ebeveyn öz yeterlik düzeyi ile anne olarak yetişkin 

ayrılma kaygısı düzeylerinin birbirleriyle olan ilişkisinde çocuğa bakım veren 

kişiye duyulan güven düzeyinin % 32,5‟lik bir kısmını düzenleme gücüne sahip 
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olduğu gözlemlenmiştir. Söz konusu ilişki çerçevesinde düzenleyicilik rolüne 

ilişkin genel güven değişkeninin etkisini açıklama oranı %46.5‟tir. Sonuç itibari 

ile kabin memuru annelerin ebeveyn öz yeterlik düzeyleri ile yetişkin ayrılma 

kaygıları arasındaki ilişkide çocuğa bakım veren kişiye dair güven düzeylerinin 

düzenleyici bir etkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (p>.05).  

D. Ölçeklere ĠliĢkin Fark Testleri 

Bu bölümde; kab n memuru anneler n araştırma değ şkenler ne göre ölçek 

puanlarında anlamlı bir fark olup olmadığına dair fark testleri yer almaktadır.  

Çizelge 7. Bakım Veren Kişinin Kimliğine Göre Fark Testi Sonuçları  

Ölçek Bakım 

Veren Kişi 

n x  ss t(299) p 

Ebeveyn öz yeterlik Aile içi 186 3.67 .71 4.844 <.001 

Aile dışı 115 3.27 .66   

Yetişkin ayrılma kaygısı Aile içi 186 1.42 .63 -3.417 .001 

Aile dışı 115 1.67 .59   

Genel güven Aile içi 186 1.48 .69 3.116 .002 

Aile dışı 115 1.23 .64   

Bakım verene duyulan 

güven 

Aile içi 186 2.88 .86 11.292 <.001 

Aile dışı 115 1.77 .76   

Aile içi= Anne/Kayınvalide/Baba/Kayınpeder, Eş, Teyze/Hala; Aile dışı= 

Komşu, Bakıcı 

Bağımsız t-test  sonuçlarına göre; çocuk bakımı  ç n a le  ç  b reylerden 

bakım alan (x = 3.67, ss= .71) ve a le dışındak  b reylerden bakım alan (x = 3.28, 

ss= .66) anneler arasında ebeveyn öz yeterliği açısından anlamlı bir fark tespit 

edilmiştir. Bu doğrultuda, çocuğa bakım veren kişi aile içinden ise annenin öz 

yeterliği üzerinde anlamlı derecede yüksek olduğu gözlemlenmiştir (t (299) =4.84; 

p<.01).  Yet şk n ayrılma kaygısı ölçeğ n n a le  ç  b reylerden bakım alan  (x = 

1.42, ss= .63) ve aile dışındaki b reylerden (x = 1.67, ss= .59) bakım alan 

annelerin arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiştir (t (299) =-3.417; p<.01).   

Genelleşt r lm ş güven ölçeğ n n  a le  ç  (x = 1.48, ss= .69) ve a le dışı (x = 1.23, 

ss= .64) bakım veren annelerden farklı olduğu sonucuna erişilmiştir. (t(299) 

=3.116; p<.01).  Bakım veren kişiye duyulan güven ölçeğ   se a le  ç  (x = 2.88, 

ss= .86) ve a le dışı (x = 1.77, ss= .76) bakım alan annelerden  farklıdır (t(299) 

=11.292; p<.01). 
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Çizelge 8. Çocuk Sayısına Göre Fark Testi Sonuçları 

Ölçek Çocuk sayısı n x  ss t(54.814) p 

Ebeveyn öz 

yeterlik 

Tek çocuk 262 3.51 .73 -.895 .375 

2 veya 3 

çocuk 

39 3.60 .62   

 

 

Çocuk sayısı  

n 

   

t(299) 

 

p 

Yetişkin ayrılma 

kaygısı 

Tek çocuk 262 1.52 .63 3.30 .742 

2 veya 3 

çocuk 

39 1.49 .64   

Genelleştirilmiş 

güven 

Tek çocuk 262 1.38 .68 -.340 .734 

2 veya 3 

çocuk 

39 1.42 .71   

Bakım verene 

duyulan güven 

Tek çocuk 262 2.49 .98 1.66 .098 

2 veya 3 

çocuk 

39 2.21 .96   

Bağımsız t-test  sonuçlarına göre; tek çocuğu olan ebeveynler n  (x  = 3.51, 

ss = .73) öz yeterl k düzey  çok çocuklu ebeveynlere (x =3.60, ss=.62) göre 

anlamlı şek lde farklılaşmamaktadır (t(54.814) = -.895, p>.05). Tek çocuklu 

anneler n (x  = 1.52, ss = .63) ayrılma kaygısı çok çocuklu annelere göre (x  = 

1.49, ss = .64) anlamlı şek lde farklı değ ld r (t(299) =3.30; p>.05).  

Genelleşt r lm ş güven ölçeğ n n tek çocuklu anneler (x  = 1.38, ss = .68)  le çok 

çocuklu annelere (x  = 1.42, ss = .71) göre farklılaşmadığı (t(299) = -340; p>.05) 

ve  bununla beraber, anneler n bakım verene duyduğu güven n de tek çocuk 

sah b  grup  (x  = 2.49, ss = .98)  le çok çocuk sah b  gruba (x  = 2.21, ss =96)  

arasında anlamlı bir fark bulunmadığı ortaya konulmuştur (t(299) =1.66; p>.05).   

Çizelge 9. Annenin Yaşına Göre Fark Testi Sonuçları 

Ölçek Annenin yaşı n x  ss t(299) p 

Ebeveyn öz 

yeterlik 

35 yaş ve altı 139 3.37 .79 -3.33 .001 

35 yaş üzeri 162 3.65 .62   

Yetişkin ayrılma 

kaygısı 

35 yaş ve altı 139 1.64 .62 3.26 .001 

35 yaş üzeri 162 1.41 .61   

Genelleştirilmiş 

güven 

35 yaş ve altı 139 1.30 .65 -1.92 .055 

35 yaş üzeri 162 1.45 .70   

Bakım verene 

duyulan güven 

35 yaş ve altı 139 2.45 .95 -.12 .902 

35 yaş üzeri 162 2.46 1.01   
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Bağımsız t-test  sonuçlarına göre; ebeveyn öz yeterl k ölçeğ   le annen n 

yaşı arasında anlamlı b r  l şk  gözlemlenm şt r. 35 yaş ve altındak  anneler n  (x  

= 3.37, ss = .79) öz yeterl k düzey  35 yaş üzer ndek  annenelere ( x   = 3.65, ss = 

.62) göre anlamlı şek lde yüksekt r  (t(299) = -3.33, p<.01). Anneler n yet şk n 

ayrılma kaygısı  le yaşı arasında da anlamlı b r farklılık mevcuttur. 35 yaş ve 

altındak  anneler n  (x  = 1.64, ss = .62) ayrılma kaygısı 35 yaş üzer ndek  

annelere göre (x  = 1.41, ss = .61) daha düşüktür  (t(299) =3.26; p<.01).  

Genelleşt r lm ş güven ölçeğ n n 35 yaş ve altındak  anneler n  (x  = 1.30, ss = 

.65)  le çok çocuklu annelere (x  = 1.45, ss = .70) göre farklılaşmadığı (t(299) =-

1.92; p>.05) ve ayrıca; 35 yaş ve altındaki anneler n  (x  = 2.54, ss = .95) 35 yaş 

üzer ndek  (x  = 2.46, ss = 1.01)  anneler n bakım verene duyduğu güven arasında 

anlamlı bir fark bulunmadığı ortaya konulmuştur (t(299) =-.12; p>.05).   

E. Ġlave Analizler 

Bu bölümde;  çocukları  ç n bakıcıdan bakım alan annelerin öz yeterliği ve 

yetişkin ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide genel güvenin düzenleyici etkisinin 

incelenmesi için regresyon analizi yapılmıştır. Söz konusu ilişki aşağıdaki tabloda 

sunulmuştur. 

Çizelge 10. Bakım Verenin Bakıcı Olduğu Annelerde  Öz Yeterlik ile Ayrılma 

Kaygısı Arasındaki İlişkide Genel Güven Algısının Düzenleyici Rolü  

Bağımlı 

değişken 

Bağımsız 

değişkenler 

B(b) SH t p Güven aralığı 

Düşük Yüksek 

Yetişkin 

Ayrılma 

Kaygısı 

Sabit (a) 1.73 .05 36.93  

.000 

1.64 1.82 

Ebeveyn Öz 

Yeterliği 

-.23 .07 -3.26  

.002 

-.37 -.09 

Genel Güven -.45 .08 -5.72  

.000 

-.61 -.29 

Öz yeterlik x 

Genel Güven 

-.24 .12 -1.94 .05 -.49 .004 

F(3,102)=32.35; p<.001, R
2
=.49  

         Çocukları için bakıcılardan bakım hizmeti alan annelerin ebeveyn öz 

yeterliği ile ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide genel güvenin düzenleyici rolüne 

ilişkin gerçekleştirilen düzenleyici regresyon analizi sonucunda annelik öz 

yeterliği ile ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide çocuğa bakım veren kişinin bakıcı 

olduğu annelerde genel güven algısının düzenleyici rolü sınırda anlamlı olarak 
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bulunmuştur (F(3,102)=32.35; p<.001, R2=.49). Sonuç itibari ile çocuk 

bakıcılarından bakım alan kabin memuru annelerin ebeveyn öz yeterlik düzeyleri 

ile yetişkin ayrılma kaygıları arasındaki ilişkide genel güven algısının düzenleyici 

etkisi istatistiki olarak sınırda anlamlı olarak saptanmıştır (p<.05).  

 

 
 

Şekil 2. Bakım Verenin Bakıcı Olduğu Annelerde  Öz Yeterlik ile Ayrılma Kaygısı 

Arasındaki İlişkide Genel Güven Algısının Düzenleyici Rolü 

Genel Güven 

Ayrılma  

Kaygısı 

Ebeveyn Öz Yeterlik 
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V. TARTIġMA 

Stres bireyin olumlu benlik algısına, öz yeterlik inancına ve psikolojik iyi 

oluşuna ket vuran bir olgudur. Kabin memuru anneler pek çok stres faktörüne 

maruz kalsalar da yapılan çalışmalar göstermektedir ki bu stres özellikle iş -aile 

yaşam dengesine nüfus ederek aile içi ilişkilerde anne kabin memurlarında içsel 

ve dışsal majör çatışmalara yol açmaktadır. Bunun temel sebebi söz konusu 

mesleğin düzensiz, belirsiz ve uzun saatler veya günler evlerinden, ailelerinden 

ve çocuklarından uzak kalmaları; toplumsal beklentiler, görevler, roller ve 

sorumluluklar konusunda suçluluk veya yetersizlik duygularıyla mücadele 

etmeleridir. Bütün bu faktörler duygusal çatışmalara yol açarak duygusal ve 

zihinsel sağlığı tehdit etmektedir (Lu vd., 2005; Poelmans vd., 2003 ;Wallace 

2005; Westman 2001). Bahsedilen bu çatışmalar çocuk sahibi kadın kabin 

memurları tarafından deneyimlendiği için literatür bulguları ışığında cinsiyet 

faktörü belirgindir. Kadın kabin memurlarının daha fazla kaygı hissettiği 

(Karkala, 2022); sosyal roller sebebiyle duygusal stresi erkeklerden daha fazla 

dile getirdikleri (Kabaru, 2020), değişen yer, zaman ve saat farkının bitkinliğe ve 

izolasyona yol açarak sosyal olarak dengede kalma ihtiyacının stres seviyelerini 

artırdığı (Hazaz-Berger ve Yair, 2011) ve özellikle anne olan kabin memurlarının 

kaygılı ve stresli oldukları (Jupp ve Mayne, 1992) vurgulanmaktadır. Yukarıdaki 

bulgular ışığında, söz konusu faktörler nedeniyle kabin memuru annelerin öz 

yeterliklerini korumaları güçleşebilirken ayrılma kaygılarını kontrol etmek 

önemli bir mesele olabilir. Bununla birlikte, güven algılarını yüksek tutarak 

çocuklarından uzak kaldıkları uzun süreler boyunca çocuğa bakan kişiye güven 

duymak bir başka önemli meseledir. 

Kabin memurluğu mesleğinin doğası gereği düzensiz mesai saatleri; sürekli 

olarak ve kimi zaman uzun saatler süren yolculuk gerektirmesi; değişen çevre ve 

fiziksel koşullar, çalışma arkadaşları ve yolcu profilleri dolayısıyla fiziksel, 

duygusal ya da zihinsel bitkinliğe elverişli bir zemin yaratmaktadır. Güncel 

çalışmalar göstermektedir ki özellikle çocuk sahibi kadın kabin memuru bireyler 
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için değişken uçuş programları, sürekli seyahat halinde olma, uzun süreler  evden 

uzakta kalma sebepleriyle günlük aile ve sosyal yaşamlarını sürdürmeyi 

zorlaştırabilmekte ve sonuç olarak büyük ölçüde iş-aile çatışmalarına yol 

açabilmektedir (Ballard vd.,2004; Ballard vd., 2006; Chung ve Chung, 2009; 

Cheng ve Cheng, 2012). Bir başka deyişle, alanyazındaki çalışmalar aile 

yaşantısındaki süreğen çatışmalar ve stres faktörleri üzerinde cinsiyet faktörünün 

belirgin olduğunu ortaya koymaktadır (Demirhan, 2019). 

Bu araştırmada, ebeveyn öz yeterl k sev yes yle annelerdek  yet şk n 

ayrılma kaygısı  l şk s nde, annen n çalışma saatler   ç nde çocuğa veya 

çocuklarına bakım veren k ş ye da r güven algısının düzenley c  b r role sah p 

olup olmadığı incelenmek istenmiştir. Bu bağlamda araştırmada anneler n 

ebeveyn öz yeterl ğ n n, genel ayrılma kaygısının ve sosyodemograf k 

değ şkenler n güven algısı  le aralarındak   l şk ler n n  ncelenmes  amaçlanmıştır. 

L teratürde mevcut araştırmadak  değ şkenlerle bağlantılı olarak çeş tl  çalışmalar 

bulunmakla birlikte kabin memurlarının örneklem grubunu oluşturduğu, annelerin 

öz yeterlik inancı ile ayrılma kaygıları arasındaki ilişkiye yönelik güven algısını 

da kapsayıcı şekilde dizayn edilmiş bir araştırma ile karşılaşılmamıştır. Bununla 

birlikte, kabin memuru örneklem grubu ile ulusal ve uluslararası araştırmaların 

büyük çoğunluğunun bu araştırmanın aksine, nitel olarak tasarlandığı 

görülmektedir. Söz konusu bu çalışma, bu yönüyle de literatürdeki kaynaklardan 

farklılaşmaktadır. 

Bu bölümde, l teratürde yer alan çalışma bulguları  le araştırmanın bulguları 

karşılaştırılmıştır. Öncel kl  olarak, kab n memuru anneler n öz yeterl k düzey   le 

genel ayrılma kaygıları arasındak   l şk de çocuğa bakım veren k ş ye güven 

algısının düzenley c  b r role sah p olduğuna da r gerçekleşt r len anal zler 

l teratürdek  çalışmaların bulgularıyla karşılaştırılmıştır. Ardından, katılımcı 

annelerin ebeveyn öz yeterlik ölçeği, yetişkin ayrılma kaygısı ölçeği, genel güven 

algısı ölçeği ve bakım veren kişiye güven ölçeğ  uygulanmış; ebeveyn öz yeterl k 

 le yet şk n ayrılma kaygısı arasındak   l şk   ncelenerek  lg l  l teratür 

kapsamınca karşılaştırmalar yapılmıştır. Daha sonra ebeveyn öz yeterliği, yetişkin 

ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide bakıcıya güven algısının  düzenleyici rolü 

incelenmiştir. Akabinde, bu değişkenler arasındaki ilişkilerde annenin yaşı, çocuk 

sayısı, çalışma yılı, medeni durumu genel güven algısı ve çocuğa bakım veren 
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kişinin aile içinden mi yoksa aile dışından mı olduğu gibi sosyodemografik 

değişkenlerin etkisi incelenmiştir. 

A. DeğiĢkenler Arası Korelasyonlara ĠliĢkin Analiz 

Araştırma sonucunda, annelerin öz yeterlik inanç düzeylerini ölçmek 

amacıyla kullanılan EÖÖ ile ayrılma kaygılarını ölçek amacıyla uygulanan 

YAAA arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Bu 

doğrultuda, araştırmanın H:1 (Öz yeterlik ile ayrılma kaygısı arasında negatif 

yönlü anlamlı bir ilişki vardır.) doğrulanmıştır. Bu çalışmanın başlıca 

hedeflerinden biri, ebeveyn öz yeterlilik değişkeni ile annelerin deneyimlediği 

yetişkin ayrılma kaygısı değişkeni arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. Bir başka 

ifade ile, ebeveyn öz yeterliği ile  yetişkin ayrılma kaygısı arasında ters orantılı 

bir ilişki vardır. Yukarıda bahsedilen değişkenlerin birindeki bir artış d ğer nde 

b r azalmaya veya ters  şek lde, b r ndek  b r azalış d ğer nde b r artışa yol 

açmaktadır. Ebeveyn öz yeterl k  nancı  le ayrılma kaygısı arasında negat f ve 

anlamlı b r  l şk  olduğu yönündek  bulgunun l teratür  le uyumlu olduğu 

görülmektedir. 

L teratür  ncelend ğ nde anneler n öz yeterl k  le ps koloj k  y  oluş ve 

duygusal dayanıklılık arasındaki bağlantıyı destekleyen benzer pek çok çalışma 

mevcuttur (Kim ve Lee, 2014; Kurt ve Aslan, 2020; Speight, 2009; Zakeri vd., 

2010). Öz yeterlik ve kaygı arasındaki güçlü ilişkiyi oraya koyan  çalışmalardan 

biri (Mark-Ribiczey, 2016) ise ebeveyn öz yeterlik düzeyinin yüksek oluşunun 

düşük kaygıyı beraberinde getirdiğini belirterek evebeyn öz yeterlik düzeyinin 

duygu düzeleme ve ebeveynlik rolünden duyulan tatminle ilişkili olduğunu 

eklemiştir. 

Kadın kabin memurları farklı tarihli araştırmalarda öngörülemez uçuş görev 

tebliğlerinin, evden ve aileden ayrılma duygusunu yoğun şekilde tetikleyerek 

duygu düzenlemeyi güçleştirdiğini; yatı seferlerinin yoğun olduğu haftalarda ise 

çocuklarıyla yeterince zaman geçirememenin annelik rolünün yeterliliği 

konusunda kendilerini şüpheye düşürdüğü ve yeterince iyi olmama korkusuna yol 

açtığını beyan etmişlerdir. Söz konusu beyanlara ek olarak aile yaşamlarından  

soyutlanmış, yalnız, kaygılı ve depresif hissettikleri; zorlayıcı duygu 

durumlarında inançlarının bir eş ve anne olarak gerçekleştirmeleri beklenen 
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rollerde yetersiz oldukları yönündeki düşüncelerinin annelik öz yeterliği yargısını 

korumada zorluk çekmelerinde önemli payı olduğu  açıklanmıştır (Ballard vd., 

2006; Nogues ve Tremblay, 2019). Ren ve Foster (2011)‟ın Çinli kabin 

ekipleriyle yaptıkları çalışmanın bulgularının katılımcıların beyanları 

doğrultusunda yalnızlık, yabancılaşma, yetersiz bir anne ve partner olma 

fikrinden korku duydukları ortaya koyarak ebeveyn öz yeterlik ile psikolojik iyi 

oluş arasındaki bağlantıya ilişkin olan yukarıdaki çalışmaları desteklemektedir. 

Görüldüğü gibi, iş ve aile yaşamındaki güçlükler cinsiyet faktörü çerçevesinde 

şek llenmekted r. B r başka araştırmada çocuk sah b  kab n memuru kadınların 

deney mled kler  meslek  güçlükler  ç n erkek kab n memurlarındna farklı olarak 

anne ve babanın end şe  ç nde olması, eş ve çocuklara  lg   ç n yeterl  zaman 

yaratamama, sevdikler n n başlarına b r kaza gelmes nden korkma şekl nded r 

(Yenihan vd.,2018). Sosyal roller ve toplumsal beklentiler göz önünde 

bulundurulduğunda, kabin memuru annelerin öz yeterlik inancı ve psikolojik iyi 

oluşları arasındaki bağlantı, sosyal beklenti ve aileiçi çatışmalar sebebiyle erkek 

kabin memurların deneyimlerinden çok daha fazladır. 

Öz yeterlik ve ayrılma kaygısı arasındaki ilişkiye dair yapılan bir 

araştırmada (Don ve Mickelson, 2014) yüksek ebeveyn öz yeterlik düzeyine sahip 

anne-babalar düşük kaygı düzey ne sah pt r.  Ebeveyn öz yeterl ğ   le stres 

arasında zıt yönlü b r  l şk den söz eden (Bloomf eld ve Kendall,2012) b r başka 

çalışma, düşük öz yeterl k sev yes ne sah p ebeveynler n daha yüksek sev yede 

stres hissettiğini belirtmektedir. Bir başka araştırmada da bu bulgu desteklenerek 

 ş ya da özel hayatta daha az strese maruz kalan anneler n, annel k öz yeterl k 

algısının daha güçlü olduğu bel rt lm şt r (Mach da vd., 2002). Farklı tar hl  

yapılan çalışmalarda iş-aile çatışmasının kabin memurlarının en majör stres 

problemi olarak belirtilmektedir. (Greenhaus ve Beutell, 1985;  Macdonald vd., 

2003; Ren ve Foster 2011; Rajaveraja 2019). İş yaşamındaki stresörlerin de 

etkisiyle annelik rolünde yetersizlik duyguları oluşan çalışan annelerde söz 

konusu rolde yeterlilik hissiyatı sağlama gayesi ayrılma kaygısına zemin 

oluşabilir. Gününün, bazen ise planlama şekline bağlı olarak günlerini ya da 

haftasının çoğunu belirsiz saatlerde ve evden uzakta geçiren kabin memuru 

annelerin sorumluklarla geçirmek durumunda olan anneler, ebeveyn öz yeterl k 

 nançları konusunda güçlük yaşamaları muhtemeld r. Bu çerçevede, düşük öz 
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yeterliğin stresiyle de annelerin yetişkinler olarak ayrılık durumlarında kaygı 

deneyimlemeleri de doğaldır. Ebeveynlik öz yeterlik inançları ile ebeveynin 

duygudurumu arasındaki bağlantının varlığı (Márk-Ribiczey,2016) duygusal ve 

bilişsel farklı handikaplar arasında kaygı etkisi tartışmasız en geniş olandır; 

çünkü kaygının barındırdığı tedirginlik pek çok alana ve duyguya nüfuz edebi lir. 

Literatürdeki bulgular annelik öz yeterlik inancının annenin duygu durumu 

ile annelik öz yeterlik inancı arasındaki güçlü ilişkinin, kaygı duygusu ile sınırlı 

olmadığına; fakat onunla bağlantılı olabilecek farklı duygudurum güçlüklerine 

işaret etmekted r. Bu güçlü  l şk de ebeveynler n öz yeterl k algısı yüksek  se 

depresyon, anks yete, öfke patlamaları (Raudasoja vd., 2023; Soyoğlu, 2019) 

olumsuz benl k veya stres kaynaklı başka b r güçlük yaşama  ht mal  

azalmaktadır. Örneğin, Balat (2014) annelerin ebeveyn öz yeterlik ve depresyon 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında, annenin depresyon düzeyi 

ile annenin ebeveynlik öz yeterlilik düzeyi arasında negatif yönde anlamlı bir 

ilişkinin varlığından söz etmektedir. Kaygı ile depresyonun b rb r nden uzak 

kavramlar olmadığı b l nmekted r ve her  k s  de b rey n duygusal ve z h nsel  y  

oluş sev yes n  sekteye uğratmaktadır.  Anneler n duygusal tepk ler n  düzenleme 

becer ler n n güçlü b r öz yeterl k algısı  le b rl kte arttığı sonucuna erişen 

araştırmalar mevcuttur (Balat vd., 2014; Cindioğlu,2015). 

Annenin ayrılma kaygısının da psikolojik iyi oluş için düzenlenmesi, 

kontrol edilmesi beklenen bir duygu olduğu düşünülür ise ebeveyn öz yeterlik 

olgusu ile yakından ilintili olduğu açıktır. Buna ek olarak, yüksek evbeveyn öz 

yerliği gün içinde iş-yaşam adaptasyonu kolaylaştırarak psikolojik iyi oluşu 

desteklemekte (Biehle ve Mickelson, 2011), sosyal çevre talepleri karşısında 

bireysel yeterlilik inancını korumayı kolaylaştırmakta ve zorlayıcı durumlar 

karşısında direnç ve stres toleransının becerilerini güçlendirmektedir (Weaver vd, 

2008). Kunseler ve arkadaşları (2014) da bu psikolojik iyi oluş ve ebeveyn öz 

yeterliği arasındaki ilişkinin çift yönlü olduğundan söz etmektedir. Annelerdeki 

ayrılma kaygısı arttıkça annelik ile ilgili yeterlilik yargısı zayıflamaktadır (Bilgin, 

2022); çünkü bireyin rol ve sorumluluklarına dair yeterlilik inancı, yalnız algı ve 

tutumlarını içeren bilişsel süreçlerini değil duygusal süreçlerini de 

belirleyebilmektedir. Bu bağlamda, kendilerine güvenen anneler, tehdit edici 

durumlarla karşılaştıklarında duygu düzenleme yeteneklerine güvendikleri için 
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potansiyel stres faktörleri ve zorlayıcı durumlarla başa çıkma ihtimallerini kaygı 

seviyelerini konrol altında tutarak ele alabilirler. Yukarıdaki literatür bulgularının 

aksine, Abuhammad (2020) ise anne kaygısının annelik öz yeterlik düzeyi için bir 

belirleyici olmadığını ve aralarında bir ilişki olmadığını dile getirmiştir.  

Mevcut psikoloji literatürü, annelik öz yeterliğ n n anneler n ps koloj k 

durumlarından doğrudan etk lend ğ n  ortaya koyan araştırmalar 

barındırmaktadır. Ebeveyn öz yeterl k algısının ebeveynler n ps koloj k 

işlevselliklerinde rol oynadığı çalışmalarla ortaya konmuştur ve ebeveyn öz 

yeterliği algısı kişinin annelikle bağlantılı görevlerdeki başa çıkma becerisini 

etkilediğinden, bu beceri ve öz yeterlik düşükse kişinin kaygı, depresyon, stres 

deneyimlemesi de yüksek öz yeterliğe kıyasla daha olasıdır. Jones ve Prinz 

(2005) ebeveyn öz yeterliğinin psikoloj k  y  oluşa etk s n n ç ft yönlü olduğunu 

ortaya koymuştur. Stres n ve gerg n duygudurumun düşük performansa sebeb yet 

vereb lmes ; poz t f duygudurumun  se öz yeterl k  nancını yükseltmes  olağandır. 

Beyhanım (2022) ebeveyn öz yeterlik inancından ebeveyn stresini etkileyen bir  

etmen olarak söz eder. Bir başka şekilde ifade etmek gerekirse yüksek ebeveyn öz 

yeterlik inancı ebeveyn stresine karşı koruyucu bir faktördür, denebilir. Kontrol 

edilebilir seviyede tutulan stres etkisinin ise ayrılma kaygısına  yol açmayacağı 

açıktır. Ebeveyn stresinde artış ebeveyn öz yeterliğinde düşüşe sebep olabilir.  

Psikoloji literatürü incelendiğinde suçluluk duygusunun yüksek ebeveyn öz 

yeterlik yargısına ket vuran negatif bir biliş ve duygu durumu olduğunu psikoloji 

ortaya konmuştur. Çocuklarına yeterince ilgi gösteremedikleri için suçluluk 

hissettiklerini bildiren çalışan annelerin, daha düşük ebeveyn özyeterliğine sahip 

oldukları önceki çalışmalarda belirtilmektedir (Kim vd., 2019; Kuhn ve Carter, 

2006; Utaş-Akhan ve Batmaz, 2012). Düzensiz çalışan kadın kabin memurları ise 

çocukları için doğum günleri, okul etkinlikleri gibi özel günlerde orada 

olamamanın, çalışıyor olmanın beraberinde bir suçluluk hissi getirmekte 

olduğuna değinmişlerdir (Balcı, 2018). Kabin memuru kadınlar annelik deneyimi 

hakkındaki duygularını meslektaşlarıyla paylaştıklarında kabin memurluğu 

mesleğinin doğası gereği sahip oldukları yaşam tarzının, çalışma hayatının bir 

parçası olduğunu fark etmeleri bu suçluluk duygusunu hafiflettiğini dile 

getirmişlerdir. Millward (2006), çalışan annelerin ebeveynliğe geçiş 

deneyimlerini anlamaya çalışmış ve annelerin doğum izni öncesinde suçluluk 
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hissettiklerini tespit etmiştir.Genel olarak farklı mesleklerde çalışan kişilerin 

deneyilediği iş-aile çatışmasında duyguların rolünü inceleyen çok az araştırma 

vardır (La Graff, 2020). Suçluluk, çalışan ebeveynlerin deneyimlediği 

duygulardan biridir. Annelikte yetersizlik hissine sebep olarak stresin ve kaygının 

oluşumunda rol oynayabilir. 

Kabin memuru annelerin annelik deneyiminde öz yeterlik ve ayrılma 

kaygısı ilişkisini merkeze alan bu araştırmada, annenin ayrılma kaygısını 

etkileyen önemli bir etmenin bakım şekli ve ihtiyaçları değişeceği için çocuk yaşı 

olduğu düşünülmüştür. Söz konusu doğrultuda, annenin yetişkin ayrılma kaygısı 

ile çocuğun yaşı arasında bir ilişki olup olmadığına dair H:4 (Çocuğun yaşı ile 

annenin ayrılma kaygısı arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki vardır .) analize 

girmiş ve doğrulanmıştır. Bu çalışmada odak çocuk yaşı 0 ve 9 yaş arasında 

değişmektedir ve daha büyük çocuğa sahip anneler daha az ayrılma kaygısı 

deneyimlemektedir. Çocuğun yaşı büyüdükçe, çocuk özgürleştikçe ve anneden 

bağımsızlaştıkça anneye olan muhtaçlığı da azalmaktadır. Çocuk kendi kendine 

yetebilir hale gelmektedir. Oysa çocuk küçük yaşlarda daha çok bakıma ihtiyaç 

duymakta, daimi olarak yanında bakım veren bir kişinin bulunması gerekmekte, 

anne için çocuğu bırakmak ve ondan ayrılmak güçleşmektedir. Söz konusu sonuç, 

literatür bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Ayrıca, çocuğun yaşı büyüdükçe 

annenin yeterlik inancı azalan kaygısının aksine, artmaktadır ki bağlantılı bulgu 

öz yeterlik ve ayrılma kaygısı arasındaki güçlü ilişkiyi bir kez daha 

hatırlatmaktadır. 

Çocuğun gelişimsel düzeyinin ihtiyaçlarını belirlediği noktasından 

hareketle, çocuğun yaşının, kadınların annelik rolü ve deneyimi üzerinde önemli 

etkisi olduğu ortaya konmuştur. Çocuk yaşı ile ayrılma kaygısı arasında negatif 

yönlü bir korelasyon mevcuttur. Çocuk yaşı ile anne duygu durumu arasında 

güçlü bağlantı vardır. Çocuğun yaşının annenin duygu durumu üzerindeki etkisi 

literatür bulguları ile sabittir. Güncel bir araştırmada küçük çocukları olan anne 

kabin memurlarının ergenlik çağında çocuğu olan kabin memurlarıyla 

karşılaştırıldığında tükenmişlik düzeylerinin daha yüksek olduğunu; çocuk 

büyüdükçe annenin duygusal yükünün azaldığını ortaya koymuşlardır (Tarasova 

vd., 2018). Bir başka çalışmada daha büyük yaş gruplarına göre, özellikle 

anasınıfı çağında çocuk sahibi kadın kabin memurlarının iş ve yaşam dengesi 
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kurmakta zorlandıkları için düşük ebeveyn öz yeterliğe sahip olduğu ve yüksek 

kaygı sergiledikleri belirtilmiştir (Macdonald, 2003). Çocuğun yaşı büyüdükçe 

annenin stres seviyesi de azalmaktadır. Geçmiş araştırmalar bu sonucu 

desteklemektedir (Peleg vd, 2015; Scher ve Sharabany, 2005; Wille, 1998). 

Bu araştırmanın korelasyon ilişkisi içeren son varsayım olan H:2 (Kabin 

memuru annelerin güven algısı ile ayrılma kaygısı arasında negatif yönlü anlamlı 

bir ilişki bulunmaktadır.) yapılan analizler sonucu doğrulanmıştır. İletişime 

ihtiyaç duyduğumuz kadar güven duymaya da ihtiyaç duyduğumuz şüphesizdir. 

Dahası, güven hayatta kalabilmek için güven duygusuna içgüdüsel olarak eğitimli 

olduğumuz da alan araştırmacıları tarafından kabul gören bir görüştür (Thagard, 

2018) ve bu vazgeçilmezliği sebebiyle de duygudurumumuzu düzenlemek 

üzerindeki etkisi büyüktür.Ayrılma kaygısı literatürde genelde çocuğun 

dışavurumsal problemli davranışları üzerinden çalışılmış olup (Dursun ve 

Bıçakçı, 2015; Jungmin vd., 2018; Song, vd., 2022; Yang ve Moon, 2010) 

doğrudan bu konu özelinde çalışmaya pek rastlanılmamaktadır; bu anlamda bu 

tezin sonuçlarının öncü olarak değerlendirilmesi mümkün olabilir.  

B. Regresyon Analiz Sonuçları 

Araştırmanın temel hipotezi arasında yer alan, kabin memuru annelerin 

ebeveyn öz yeterliğinin ayrılma kaygısı ile ilişkisinde çocuğa bakım veren kişiye 

duyulan güvenin düzenleyici rolünü incelemek maksadıyla (Hayes, 2013) İlişkisel 

Regresyon analizi gerçekleştirimiştir. Düzenleyici etkinin varlığından söz 

edebilmek için bağımsız değişkenler arasında anlamlı ilişkinin olması, bağımlı ve 

bağımsız değişken arasındaki ilişkide düzenleyici değişkeninin etkisinin olduğu 

beklenir (Baron ve Kenny, 1986). Bu çalışmada Regresyon analizi sonucunda 

ebeveyn öz yeterlik düzeyi ile ayrılma kaygısı arasında çocuğa bakım veren 

kişiye duyulan güvenin düzenleyici etkisi bulunamamıştır.  Bir başka ifadeyle; 

analiz sonucunda, H:3 (Öz yeterlik ile ayrılma kaygısı arasındaki ilişkide 

bakıcıya duyulan güvenin düzenleyici rolü vardır.) doğrulanamamıştır. 

F nansal düzey, bakım veren k ş n n n tel kler n  bel rleyeceğ nden 

anneler n yet şk n ayrılma kaygısı ve annel k öz yeterl k algısı arasında daha 

yoğun b r  l şk  söz konusu olab l r. Ekonam k gel r düzey   y  olanların ebeveyn 

özyeterl k düzeyler n n d ğerler nden daha yüksek olduğu tesp t ed lm şt r 
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(Karaçöl, 2021). Bu araştırmaya katılan bireylerin tamamı kabin memurluğu 

mesleğini aktif olarak icra etmektedir ve aynı gelir seviyesindedir. Ekonomik 

gelir düzeyi iyi seviyede olan bir grup oldukları için bakıcı hizmeti veya 

alternatifi bakım seçenekleri konusunda kendileri için en azından temel güven 

şartlarını sağlayacak adayı bulmak noktasında çeşitli imkanlara sahip oldukları 

düşünülebilir. Söz konusu çıktı finansal özgürlükleri, çocukları için  güven 

duyabilecekleri kişilerden bakım hizmeti almaları için fırsat sağlamaktadır ve 

güvenilir ve doğru bakıcıyı bulmaları konusunda finansal imkanları mevcuttur 

şeklinde yorumlanabilir. 

Söz konusu bulguya dair bir başka açıklama ise ilk bölümde belirtildiği 

üzere kabin memuru annelerin öz yeterlik inançları ve ayrılma kaygılarının 

arasındaki ilişki o denli güçlüdür; çünkü anneler günün sonunda işe gitmek için 

çocuğu bakması için bir başkasına bırakmak durumundadır. Bu sebeple, 

kendilerinin yokluğunda çocuğa bakım veren kişinin kim olduğu bu ilişkinin 

şiddetini değiştirebilecek bir düzenleyici faktöre mahal vermemektedir. Ayrıca, 

bu araştırmada çocuğa bakım veren kişi ağırlıklı olarak aile bireylerinden 

oluşmaktadır Ailedışından bakım hizmeti alan katılımcılar için ise iyi seviyedeki 

finansal düzeyleri kendilerine yeterince güvenli ve doğru kriterleri barındıran 

bakıcıdan hizmet alma noktasında içlerini rahatlatmaktadır yorumunu yapmak 

mümkündür. 

C. Fark Analiz Sonuçları 

1. Çocuk Sayısı 

Her çocuğun ihtiyaç duyduğu ebeveynlk rolünün gereklilikleri ve 

sorumlulukları dolayısıyla, sahip olunan çocuk sayısının, annenin öz yeterlik 

algısını etkilediği düşünülmüştür. Bu düşünceye paralel olarak, araştırmanın 

hipotezlerinden biri H:6 (Öz yeterlik algısı, çocuk sayısına göre 

farklılaşmaktadır.) olduğu üzerinedir. Araştırma sonuçlarına göre, bu hipotez 

doğrulanamamıştır ve çocuk  sayısı ile anne öz yeterliği arasında anlamlı bir ilişki 

mevcut değildir. Bu çalışmada, tek çocuk sahibi olan kabin memurları 262 kişi 

(%87.0) iken iki çocuk sahibi kabin memurları 37 kişi (%12.3) ve üç çocuklu 

kabin memuru 2 kişi (%0.7)‟dir. Bu çalışmanın örneklemini oluşturan 

katılımcılar, ağırlıklı olarak tek çocuk sahibidir. Bu sebeple, çocuk sayısının 
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annenin öz yeterlik algısında bir fark yaratıp yaratmadığını saptamak bu açıdan 

mümkün olmamış olabilir. Modern hayatın getirdiği yoğun çalışma yaşamının ve 

finansal kaygıların da etkisiyle günümüzde, söz konusu örneklem grubundan 

bağımsız olarak, geçmiş yıllara nazaran sahip olunan çocuk sayısının genel olarak 

azaldığı da düşünülmektedir. 

Öte yandan, C nd oğlu (2015) annel k öz yeterl l k  nancı  le sah p olunan 

çocuk sayısı arasında b r bağlantı saptamıştır. Yapılan farklı çalışmalarda da 2 

çocuğa sah p anneler n ebeveynl ğe yönel k  lg ler n n daha fazla ve bu 

doğrultuda öz yeterl k yargısının daha güçlü olduğu görülmüştür (Deleş ve 

Kaytez, 2022; Seçer vd.,2008). Emre ve arkadaşları (2019) da çocuk sayısına 

göre annelik öz yeterlik algısının farklılaştığını; annelerin ilk çocuklarında daha 

sonrak  çocuklarına n speten öz yeterl k  nançlarının yüksek olduğunu ortaya 

koymuştur. Bilgin (2022)‟e göre ise ilk çocuğa sahip olan bireyin öz yeterliği 

ikinci ve üçüncü çocuğa sahip olan bireylere göre daha yüksektir; çocuk sayısı 

arttıkça ebeveyn öz yeterl ğ n  korumak güçleşmekted r. Bununla b rl kte, annel k 

rolünün öneml  b r parçası olan emz rme davranışı  ç n  se artan çocuk sayısıyla 

b rl kte annen n emz rme öz yeterl l ğ  ve emz rme başarısının da yükseld ğ   fade 

edilmektedir (Ergezen vd., 2021). Literatüde çocuk sayısı ve annelik öz yeterliği 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir bağlantı saptayan farklı çalışmalar da mevcuttur 

(Aksoy ve Diken, 2009; Yeşil vd., 2018). Söz konusu çalışmalar, annenin annelik 

rolündeki özgüvenli tutumlarının çocuk sayısıyla birlikte güçlendiğini 

vurgulamaktadır. 

2. Çocuğa Bakım Veren KiĢi 

Çalışan anneler olarak kabin memuru annelerin evden uzakta geçirdikleri 

sürenin uzun, düzensiz ve belirsiz olması sebebiyle annenin evde olmadığı 

zamanlarda çocuğa bakım veren kişinin kimliğinin önem arz ettiği 

düşünülmektedir. Bu doğrultuda, araştırma hipotezleri arasında yer alan H:5 

(Kabin memuru annelerin öz yeterlik inancı, bakım verenin aile içi ya da dışı 

olmasına göre farklılaşmaktadır.) geliştirilmiş ve test edilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda, söz konusu hipotez doğrulanmıştır. 

Araştırmanın son bulgusu olarak, çocuğa bakım veren kişinin kim olduğu 

annenin öz yeterlik inancını farklılaştırmaktadır. Çocukları için aile içi bakım 
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alan annelerin öz yeterlik inancı, aile dışı bakım alan annelerinkinden daha 

yüksektir. Çocuğa bakım veren kişi eş, anne, kayınvalide, dede, teyze veya hala 

gibi akrabalık bağından gelen kişilerden oluşmakta ise anne öz yeterliği bakıcı ya 

da komşu gibi aileden olmayan, yabancı kişilere kıyasla daha güvenilir olacaktır. 

Bu minvalde çocukları için aile üyelerinden birinden bakım alan çalışan annelerin 

öz yeterlik inancı daha yüksek; ayrılma kaygıları ise daha düşüktür.  

Bu araştırmada çocuğa bakım veren 144 kişi  (% 47.8) anneanne, babaanne 

veya dede, 29 kişi eş (%9.6) 13 kişi teyze veya hala (% 4.3 9)  9 kişi komşu 

(%3.0), 106 kişi ise (%35.2) bakıcıdır. Anneanne, babaanne, dede, eş, teyze ve 

hala aile içi; bakıcı ve komşu ise aile dışı olarak kategorize edilmiştir. Kabin 

memuru annelerle yapılan bir başka çalışmanın çocuğa bakım veren k ş ler n 

oranları  le benzer olduğu görülmekted r. Balcı‟nın (2018)  kab n memurları  le 

a le çatışması konusundak  araştırmasına göre anne kab n memurlarının evdek  

sorumlulukları  ç n yardımcı olan k ş ler ağırlıklı olarak (%30) anne, kayınval de, 

eş g b  a le b rey nden olurken, bakıcı desteğ  sağlayanların oranı bu araştırmada 

olduğu gibi düşük oranda (%7) seyretmektedir. Her iki çalışmada da aile 

bireylerinden alınan destek bakıcı desteğinden yüksek oranda bulunmaktadır. 

K ş ler n a le b reyler n  daha güven l r bulmaları doğaldır. Türk ye‟de genel 

itibariyle geniş ailelerde anneanne, babaanne gibi birinci dereceden yakın 

akrabaların çocuğa bakım görevinde yardımcı rolleri bulunmaktadır (Çelik vd., 

2023). Bir başka dey şle, çalışan anneler olarak kab n memurları geleneksel 

yöntemlerle çocuğun bakımı  ç n b r öncek  kuşaktan destek alma eğ l mded r. 

İnan ve Doğan-Temur (2010) da çocuk bakıcılığını, kreş g b  okul önces  

merkezler n yaygın olmadığı, akraba g b  yakın çevre desteğinin bulunmadığı ya 

da annenin kurum yerine doğrudan bir bireyden hizmet almayı tercih ettiği 

profesyoneller olarak, diğer bir deyişle son seçenek olarak tanımlar; çünkü aileiçi 

bireylerin ebeveynlere daha fazla güven vermeleri doğaldır. Ayrıca, çalışan 

anneler güvendikleri kişilerden çocuk bakım yardımı almaktak niyetiyle aile 

dışından kişileri istihdam etmek durumunda kaldıklarında referans talebi, 

çevreden bilgi alma ve mülakat soruları hazırlama yöntemleriyle güvenlik 

sorgulaması yapmaktadırlar (Akay ve Şahin Acar, 2021). 

Aile içinden çocuk bakım desteği alan katılımcı annelerin öz yeterlik düzeyi 

aile dışı bakım hizmeti alan annelerden yüksek düzeyde saptanmıştır. Kabin 
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memuru anneler çalıştıkları zamanlarda evden ve çocuğundan uzakta iken çocuğa 

bakım veren kişi ile anne arasında akrabalık bağı mevcut ise annelik algısı 

bütüncül olarak, sosyal destek sayesinde daha yeterli bir anne olduğuna inancını 

pekiştirmekte ve güçlendirmektedir. Bu sayede çalışan annelerin annelik 

deneyimi ve rolüne il şk n yeters zl k düşünces ne sebeb yet veren suçluluk 

duygusuna karşı koruyucu faktör  şlev  gördüğü düşünüleb l r. Ps koloj  l teratürü 

bu çıkarımı destekler n tel kted r. Sarısoy-Aksüt (2022) annen n çevres ndek  

s stemdek  a le üyeler n , arkadaşları, akrabaları annen n öz yeterl k çabaları 

desteklemes  beklenen b r sosyal atmoster olarak söz eder. Bu sayede annen n öz 

yeterl ğ n n perç nlenmes  beklenmekted r. Sorgun (2021)‟un çalışmasında 

ham lel kte a leden algılanan sosyal desteğ n b le  doğum sonrası ebeveyn öz 

yeterl ğ n  yordayıcı etk s  olduğu görülmüştür. Kumat a ve Quartey (2021)‟un 

farklı meslek gruplarından çalışan annelerle yaptıkları çalışmaya göre annelerin 

önceliklerinin kendilerinin yokluğunda çocuklarının ihmal ve istismar  

edilmeyeceğine dair güven duymak olduğu gün ışığına çıkmıştır. Bu hayati kriter 

göz önünde bulundurulduğunda; anne, kayınvalide, eş gibi aile bireylerinin 

bakıcı, komşu gibi kişilere göre verdiği güven açıktır. 

Geniş ailelerdeki sosyal ağ, anneye rehberlik ve yardım etmekte, anneyi 

cesaretlendirmekte, sorumluluklarına ortak olmakta ve dolayısıyla annenin 

yeterlik duygusunu güçlendirmektedir. Abuhammad (2020) anneye sağlanan 

sosyal desteğin annelik öz yeterlik algısını perçinleyici rolünün tespit etmiştir.  

Benzer b r başka çalışmada sah p olduğu a le fertler n n ve arkadaşların daha 

destekley c  tutum serg led ğ  anneler n ebeveynl ğe rolüne adaptasyonda daha 

huzlı davranab ld ğ , algılanan ebeveyn öz yeterl k skorlarının daha yüksek 

olduğu bulunmuştur (M hel c vd., 2016). Ong ve arkadaşları (2014) yen doğan 

bakımına  l şk n ebeveyn öz yeterl k  nancının, sosyal destek  le poz t f 

korelasyon  ç nde olduğunu açıklamışlardır. D ğer b r çalışmada  lk kez anne 

olmuş kadınların algıladığı sosyal destek, ebeveyn öz yeterl ğ  ve doğum sonrası 

depresyon deney mler  mercek altına alınmış, altı haftalık bebek sah b  anneler n 

depresyon puanlarının sosyal destek  le negat f, algılanan ebeveyn öz yeterl k 

puanları ile ise olumlu yönde anlamlı bir korelasyon olduğu ortaya konmuştur 

(Leahy-Warren vd., 2012). A le desteğ n n ebeveyn öz yeterl ğ n  arttırarak düşük 

depresyon puanları  le  l şk lend ğ  görülmüştür. Boylamsal b r çalışmada 
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kucaklayıcı sosyal çevre  le doğum sonrası depres f duygudurum semptomlarının 

algılanan ebeveyn özyeterl ğ n n aracı etk s n n olduğuna da r çıktılar yüksek 

derecede a le desteğ n n annen n ebeveyn öz yeterl ğ n n daha yüksek ve doğum 

sonrası depresyon skorlarının daha düşük oluşuyla bağlantısını gösterm şt r. 

(Haslam vd., 2006).  Buradan hareketle den leb l r k  anne olan kadınların sosyal 

çevreler nden gördükler  destekler c  tavır ve tutumlar attıkça öz yeterl k  nançları 

ve psikolojik iyi oluş düzeyleri yükselmektedir. 

Destekleyici sosyal yardımın ve kucaklayıcı sosyal çevrenin, annelik öz 

yeterlik algısının önemli bir parçası olan emzirme öz yeterliğini önemli ölçüde 

yükselttiği de literatürdeki güncel çalışmalarla ortaya konmuştur (Hai Ngo vd., 

2019; He vd.,2022). Evlilikte annenin algıladığı sosyal destek, annelik öz yeterlik 

inancının bir yansıması olarak emzirme öz yeterliği üzerinde iyileştirici bir etkisi 

olduğu öngörülmektedir (Çankaya ve Ataş, 2022). 

Bu çalışmada annenin yokluğunda çocuğa bakım veren kişi % 9,6 oranında 

baba olarak işaretlenmiştir. Babaların destekleyici ilgilerinin, annelerin öz 

yeterliliğini artırırken annenin stresini azalttığı araştırma sonuçlarıyla sabittir 

(Çankaya ve Ataş, 2022). Çocuğa bakım veren ebeveyn sayısı da önemli bir 

faktör olduğu görülmektedir. Balat (2014) tek ebeveynl  a lelerde annen n akt f 

olarak  ş yaşamında bulunmasının, daha güçlü öz yeterl k algılarıyla d rekt  l şk l  

olduğunu bulmuştur. Bu nedenle babaların destekley c  varlığı bebeğ n bakımın 

sağlanmasına katılması, eşine ve yeni doğan çocuklarına destek olmalarına 

yönelik tedbirlerin alınması önerilmektedir (Shirazi vd., 2022). Özetle, 

destekleyici sosyal çevrenin ve aile içi güvenin anne için ebeveynlik rolünde 

kendine güvenini arttırdığı ve annenin duygusal iyi oluşuna katkı sağladığı 

literatür bulgularıyla sabittir. 

3. Annenin YaĢı 

Annenin yaşının annelik yargısını belirleyici bir faktör olduğu 

düşünülmektedir. Bu noktadan harekerle, H:7 (Öz yeterlik algısı, annenin yaşına 

göre farklılaşmaktadır.) bu araştırmanın hipotezlerinden biridir ve analiz 

sonuçlarına göre, doğrulandığı ortaya konulmuştur. 

Bu çalışma kapsamında katılımcıların demografik sorulara verdikleri 

yanıtlar incelenmiştir. Katılımcıların %46‟sı 35 yaş ve altında, %53‟ü ise 35 
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yaşın üzerindedir. Katılımcıların yaş ortalaması 37.6 olarak elde edilmiştir. Bu 

sonuç katılımcı annelerin çoğunun 35 yaşın üzerinde olduğunu göstermektedir.  

Bu çalışmada yaş ve anne öz yeterliği arasında bir fark ilişkisi saptanmıştır. 

Annelerin kendilerine duyduğu güven ile bulundukları yaş arasında bir i l şk  

bulunmaktadır; yaş  lerled kçe yaşam tecrübes n n artmaktadır. Bu araştırma 

kapsamında yapılan analiz sonuçlarına göre, yaşın anne öz yeterliğine etkisinin 

yanı sıra annelerin ayrılma kaygısını ve güven algılarını da farklılaştırdığı 

saptanmıştır. 35 yaş üzerindeki annelerin yaşam tecrübesi annelik öz yeterlik 

yargılarını güçlendirirken ayrılma kaygılarını ise azaltmaktadır. Genel güven 

algıları ve bakım verene dair güven algıları da 35 yaş üzerindeki annelerde daha 

yüksektir. 

Literatürde bu araştırmanın bulgularını destekler n tel ktek  çalışma 

sonuçları mevcuttur. Dem rdöven ve Özyürek (2023) de anne yaşıyla ebeveynl k 

öz yeterl ğ  arasında anlamlı b r farkın mevcud yet n  b ld rm şlerd r. Yeş l ve 

arkadaşları (2018) 41 yaşın üzer ndek  ebeveynler n öz yeterl k  nançlarının daha 

yüksek olduğunu bel rtm şlerd r. Yaş ve ebeveynl k öz yeterl ğ n n  ncelend ğ  

sağlık çalışanları özel nde gerçekleşt r len b r başka araştırmada da sağlık 

çalışanları katılımcılardan yaşı büyük olan anneler n ebeveyn özyeterl l k 

düzeyler n n daha yüksek olduğu d le get r lm şt r (Karaçöl, 2021). Bu bulgunun 

aks ne, ebeveyn öz yeterl k algısının annen n yaşına göre farklılaştığından söz 

eden  Márk-R b czey, M kl s  ve Szab  (2016)  se yaşı büyük olan anneler n 

ebeveyn öz yeterl k algılarının düşük olduğunu bel rtm şlerd r.  

Öte yandan Emre ve arkadaşları (2019) anne yaşının ebeveynl k öz 

yeterl ğ nde fark meydana get rmed ğ  saptamışlardır. Kot l (2010) ve Balat 

(2014) da çalışma sonuçlarıyla, annen n öz yeterl k yargısıyla yaşı arasında b r 

 l şk n n olmadığı bulgusuna er şm şlerd r. Ayrıca ebeveynl k öz yeterl ğ nde 

yaşın tek başına bel rley c  b r etmen değ l  ken farklı etmenler  le b rleşerek 

ortak etk s  yarattığı düşünüleb l r. Ayrıca, anne ayrılma kaygısının anne yaşına 

göre farklılaşmadığı (Scher ve Sharabany, 2005) da literatür bulguları arasında 

yer almaktadır. 
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D. Ġlave Analiz Sonuçları 

Araştırmacının merakı doğrultusunda ebeveyn öz yeterliği ile ayrılma 

kaygısı arasındaki ilişkide genel güven algısının düzenleyici rolü de incelenmiş 

ve düzenleyici etki bulanamıştır; ancak bakıcılardan çocuk bakım hizmeti alan 

anneler için  yukarıdaki ilişkide düzenleyici etki anlamlı olarak saptanmıştır. Söz 

konusu bulgu, bakım verenin kim olduğunun önemli olduğu şeklinde 

yorumlanabilir. Bakıcıdan bakım alan annelerde genel güven algısı yüksek ise öz 

yeterlik inancının daha yüksek, ayrılma kaygısı ise daha düşük olarak 

saptanmıştır. Düşük güven algısı için ise böyle bir etkileşim söz konusu değildir. 

Sonuç itibari ile bakıcıdan bakım alan kabin memuru annelerin ebeveyn öz 

yeterlik düzeyleri ile yetişkin ayrılma kaygıları arasındaki ilişkide genel güven 

algısının düzenleyici etkisi anlamlıdır. Özmete ve Gönen (1997) ortaya 

koymuştur ki güvenilir kişilerle çevrili olduğuna dair inanç, kişinin yaşamdan 

aldığı tatmin duygusunun daha yüksek olmasını sağlarken güven duymadığı bir 

ortamda yaşamak kişiler üzerinde yüksek strese ve başta kaygı olmak üzere 

zorlayıcı duygulara neden olabilmektedir.Aile dışı kategoride yer alan diğer bir 

alt küme komşularından bakım desteği alan annelerdir ki bu anlamlı ilişki onlar 

için söz konusu değildir; saptanan bu farklılık, anne-komşu ilişkisinde de çalışan 

ve iş veren ilişkisinden ziyade sosyal bağların mevcudiyeti ile açıklanabilir.  
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VI. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Sonuç olarak; çalışan anneler olarak Türkiye'de ikamet eden kabin memuru 

annelerle yapılan bu çalışmada, kabin memuru annelerin  annelik öz yeterlik 

inancı ile ayrılma kaygıları arasında negatif yönlü bir korelasyon olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Öte yandan, gerçekleşt r len düzenley c  etk  anal zler ne 

göre  se ebeveyn öz yeterl ğ   le yet şk n ayrılma kaygısı arasındak   l şk de 

annen n mesa  saatler   ç nde çocuğa bakım veren k ş ye duyulan güven n bu 

 l şk  üzer nde düzenley c  etk s  gözlemlenemem ştir. 

Bununla birlikte kabin memuru annelerin annelik öz yeterliği üzerinde 

çocuklarına bakım veren kişinin kim olduğunun ve ne kadar güvenilir 

algılandığının önemli bir parametre olduğu saptanmıştır. Kabin memuru annelerin 

öz yeterlik inancı, bakım verenin aile içi ya da dışı olmasına göre 

farklılaşmaktadır.Çocuğa bakım veren kişi eş, anne, kayınvalide, dede, teyze ve 

hala gibi aile içinden ise annenin öz yeterlik düzeyi bakım veren kişinin bakıcı ve 

komşu gibi yabancı olduğu annelere göre daha yüksek; ayrılma kaygılarının ise 

daha düşük düzeyde olduğu saptanmıştır. Özetle, çocuğa bakım veren kişinin kim 

olduğunun annenin öz yeterlik düzeyi üzerinde etkisi vardır. Çocuk sayısının 

annelik öz yeterliğini farklılaştırmazken; annenin yaşının ebeveyn öz yeterlik 

düzeyi, ayrılma kaygısı düzeyi ve güven algıları üzerinde anlamlı bir fark 

yarattığı tespit edilmiştir. 

Kabin memuru annelerin mesleklerini icra etmek için psikolojik iyi oluşları 

elzemdir. Bu açıdan, kabin memuru annelerin öz yeterlik inançlarının yetişkin 

ayrılma kaygıları arasında tespit edilen ilişki, kabin memuru annelerin psikolojik 

iyi oluşları üzerindeki etkisini tartışmasız olarak ortaya koyduğunun kanıtıdır. Bu 

doğrultuda havayolu şirketi yöneticilerinin, havacılık psikologlarının ve insan 

kaynakları çalışanlarının çocuk sahibi kadın kabin memurlarının uçuş 

programlarının planlanması hususuna yapıcı ve yenilikçi yaklaşmaları 

çalışanlarının örgütsel motivasyonu, iş tatmini ve motivasyon alanlarında da 

iyileştirme sağlayacağı düşünülmektedir. Örneğin; yarı zamanlı uçuş imkanı 
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tanımalarının, uçuş saatleri ile ilgili düzenlemeler yapmalarının, yıllık izin ve tatil 

günü hak edişlerinin annelere uygun şekilde düzenlemelerinin, iş-yaşam dengesi 

üzerinde olumlu ve yapıcı bir etkisi yaratabileceğine inanılmaktadır. 

Günümüzde öz yeterlik inançları, birer yetişkin olarak ayrılma kaygıları ve 

mesai saatleri içinde çocuklarının bakımıyla ilgilenen kişiye dair güven 

algılarının çalışan annelerin psikolojik iyi oluşlarındaki önemini daha iyi 

kavramak ve ortaya koymak adına; daha kapsamlı, daha fazla katılımcılı ve 

boylamsal araştırmaların psikoloji literatürüne katkı sağlayacağına  

inanılmaktadır. 

Bu çalışmada erişilen bulgular doğrultusunda; 

 Bu araştırma, çalışan kadınlar olarak kadın kabin memurlarının annelik 

deneyimi üzerinedir. Sonraki çalışmalara babalar da dahil edilerek ikili 

ebeveyn rolleri ve evlilik kalitesinin etkisine bakılabilir. 

 Bakıcılar ve annelerin arasındaki ilişki bakıcının nitelikleri ve kaç yıldır 

çalıştığı değişkenleri de eklenerek, hane içindeki diğer üyeleri de 

kapsayacak şekilde bir aile sistemi araştırması içinde çalışılabilir.  

 Bakıcı hizmeti alan ve ailesinden bakım desteği alan çalışan annelerin 

psikolojik iyi oluşları suçluluk duygusu özelinde incelenebilir.  

 Yerli ve yabancı bakıcılardan çocuk bakım hizmeti alan annelerin öz 

yeterlik inançları ve ayrılma kaygıları karşılaştırmalı olarak çalışılabilir.  

 Uçuş ekipleri olarak, pilot ve kabin memuru anneler karşılaştırmalı olarak 

ebeveyn öz yeterlik ve ebeveyn ayrılma kaygısı değişkenleri açısından bir 

bütün olarak incelenebilir. 

 Finansal düzey, çalışan annelerin bakım aldığı kişilerin niteliklerini 

belirleyeceğinden annelerin kaygı ve öz yeterlik yargısı, vardiyalı çalışan 

ve sosyo-ekonomik düzeyi düşük annelerden oluşan katılımcılarda 

incelenebilir. 

 Kültürün annenin öz yeterliği ve güven algısı üzerindeki etkisi 

incelenebilir. 
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 Çocuk yaş skalası kısıtlanarak yenidoğan bebek anneleri için emzirme 

özyeterliğinin incelenmesinin literatüre katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 
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EK-1 Kişisel Bilgi Formu 

 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

1. Yaşınız: (1) 24-35  (2) 36-45 

2. Medeni Durumunuz: (1) Bekar (2) Evli 

3. Eğitim Durumunuz: (1) Lise    (2) Lisans/Ön Lisans     (3)Yüksek Lisans           

(4) Doktora 

4. Kaç yıldır bir havayolu şirketinde kabin memuru/amiri görev alıyorsunuz? 

(1) 0-3 yıl (2) 4-10 yıl (3) 11-20 yıl (4) 21 yıl ve üzeri 

5. Çocuk Sayınız: 

6. Çocuğunuzun/ Çocuklarınızın Yaşı: 

7. Siz Çalışırken Çocuğunuzun Bakımıyla İlgilenen Kişi: 

(1) Eş     (2) Anne/Kayınvalide/Baba/Kayınpeder  (3) Komşu/Arkadaş  (4)Bakıcı 

 

BAKIM VEREN KĠġĠYE DUYULAN GÜVEN SORU SETĠ 

Madde 

H
iç

 

Ka
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

(1
) 

Ka
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

(2
) 

Ka
ra

rs
ız

ım
 

(3
) 

Ka
tı

lıy
o

ru
m

 
(4

) 

Ç
o

k 
Ka

tı
lıy

o
ru

m
 

(5
) 

1. Bakıcıma, çocuğum konusunda bir 
hata yaptığında bana söyleyeceği 
konusunda güvenirim. 

     

2. Bazen bakıcımın fikirlerine 
güvenmem ve başka görüşlere 
başvururum. 

     

3. Bakıcım genellikle çocuğumun 
ihtiyaçlarını  düşünür ve onlara 
öncelik verir. 

     

4. Bakıcım çocuğum ile ilgili yapılması 
gereken herşeyi yapar. 
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EK-2 Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği (Bpse-R) 

YENĠLENMĠġ BERKELEY EBEVEYN ÖZ YETERLĠK ÖLÇEĞĠ 

(BPSE-R) 
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EK-3 Yetişkin Ayrılma Anksiyetesi Anketi 
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86 

EK-4  Genişletilmiş Güven Ölçegi 
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EK-5 Etik Kurul Kararı 
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